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W parku w Kazimierzu 
Górniczym trwa instalacja  
16 kamer. Urządzenia będą 
monitorować nie tylko 
zwierzęta w minizoo, ale... 
przede wszystkim zachowania 
odwiedzających, które mogą 
mieć negatywny wpływ na 
zwierzęta. Zainstalowane będą 
także głośniki i mikrofon, dzięki 
którym możliwe będzie 
przekazywanie  
ostrzegawczych  
komunikatów głosowych. 

reklama

Syl wia Tu rzań ska  
 
Zwy cię ska apli ka cja  zo sta nie oce nio na przez eks per tów, 
wska za nych przez Ko mi sję Eu ro pej ską, któ rzy wy bio rą 
Eu ro pej ską Sto li cę Kul tu ry. For mal nie o ty tuł ESK mo -
że ubie gać się jed no mia sto w Pol sce, więc to Ka to wi ce 
ja ko sto li ca wo je wódz twa ślą skie go bę dzie re pre zen to -
wać po ten cjał kul tu ral ny ca łej Gór no ślą sko -Za głę biow -
skiej Me tro po lii. Nie wąt pli wie si ła tej pro po zy cji bę dzie 
tkwić w róż no rod no ści i bo gac twie kul tu ral nym ca łe go  
re gio nu. Nie przy pad ko wo za tem ja ko miej sce kon fe ren -
cji pra so wej, pod czas któ rej  za in au gu ro wa no sta ra nia 
miast Gór ne go Ślą ska i Za głę bia Dą brow skie go, wy bra -
no Te atr Za głę bia w So snow cu. Już od dłuż sze go cza -
su, sto li ce Ślą ska i Za głę bia wal czą o to, by prze sta no 

je po strze gać w kon tek stach daw nych ani mo zji, po dzia -
łów i ste reo ty pów. 

– Współ pra cu je my ze so bą od daw na i trze ba to wy -
raź nie po wie dzieć. Na sza róż no rod ność to war tość i za -
le ta re gio nu. Je że li po tra fi my po zy tyw nie za go spo da ro -
wać i wy ko rzy stać róż ni ce, tak że te mię dzy Ślą skiem 
i Za głę biem, po win ni śmy być w gro nie fa wo ry tów do ty -
tu łu Eu ro pej skiej Sto li cy Kul tu ry. Bo tak na praw dę 
nie ma mię dzy na mi żad nych rzek, któ re nas dzie lą, 
są tyl ko mo sty, któ re nas łą czą. Nie trze ba nic za sy py wać, 
trze ba ko rzy stać z tych mo stów – pod kre ślił pod czas 
kon fe ren cji Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 
– Ten ty tuł jest nam po trzeb ny, po nie waż na szym za da -
niem jest do trzeć do środ ka Metropolii. Zależy nam na 
tym, by miesz kań cy po zna li bo gac two kul tu ral ne re gio -

nu i zda li so bie spra wę, z ja kiej róż no rod no ści mo że my 
ko rzy stać – do da je. W tym ce lu jesz cze w tym ro ku w So -
snow cu zo sta nie zor ga ni zo wa ny Kon gres Me tro po lia 
Kul tu ry. 

Ka to wi ce, choć bę dą sta rać się o ty tuł ja ko jed no mia -
sto, to bę dą mieć opar cie w ca łej Metropolii. – Idzie my 
ścież ką nie miec kie go Za głę bia Ruh ry, gdzie w prze szło -
ści o ty tuł Eu ro pej skiej Sto li cy Kul tu ry z po wo dze niem 
ubie ga ło się mia sto Es sen, wy stę pu jąc nie ja ko w imie niu 
ca łe go re gio nu. My chce my wspól nie wy grać i ja ko 
Metropolia stać się re gio nem kul tu ry. Chce my pro mo -
wać po ten cjał i róż no rod ność Ślą ska i Za głę bia –  wy ja -
śnił pre zy dent Ka to wic Mar cin Kru pa. 

W pra ce nad wnio skiem włą czą się przed sta wi cie le sa -
mo rzą dów i in sty tu cji kul tu ry z wie lu miast Metropolii, 
sku pia ją cej  41 gmin  wo je wódz twa ślą skie go. Pod czas 
kon fe ren cji pra so wej sa mo rzą dow cy i sze fo wie in sty tu cji 
kul tu ry – wśród nich dy rek to rzy Te atru Ślą skie go w Ka -
to wi cach i Te atru Za głę bia oraz in sty tu cji kul tu ry w So -
snow cu – zo sta li sym bo licz nie „przy wią za ni do kul tu ry” 
opa ska mi wy ko na ny mi z ma te ria łów wy ko rzy sty wa nych 
w pre zen to wa nych w re gio nie spek ta klach te atral nych. 
Mu sie li też od po wie dzieć na py ta nie: „Po co nam kul tu -
ra?”, wpi su jąc od po wiedź na spe cjal nie przy go to wa nej 
ścian ce – no tat ni ku. Wśród od po wie dzi po ja wi ły się ta -
kie stwier dze nia jak: „Bo in spi ru je; po bu dza wy obraź nię 
i da je od dech; łą czy; bo uczy i otwie ra ho ry zon ty; po zwa la 
mą drze i pięk nie żyć; by da wać speł nie nie emo cjo nal ne; 
dla od mia ny na szych miast; że by zmie niać świat”. 

– My ślę, że ty tuł Eu ro pej skiej Sto li cy Kul tu ry da nam 
bar dzo wie le. Pro szę jed nak zwró cić uwa gę na to, co wy -
da rzy ło się do tej po ry. Ma my dwóch pre zy den tów, sto -
li cy Ślą ska i Za głę bia, któ rzy ze so bą współ pra cu ją. Śląsk, 
któ ry był po strze ga ny ja ko re gion cięż kie go prze my słu, 
prze szedł ra dy kal ną trans for ma cję.  

Ciąg dalszy na str. 5 ➤ 

Czy w 2029 roku Europejską Stolicą Kultury zostanie Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia? Są na to spore szanse, ponieważ Katowice 
i Sosnowiec, przy wsparciu innych miast Metropolii, wspólnie pracują nad wnioskiem aplikacyjnym. Dokument musi być gotowy do połowy 
września. Wówczas trafi pod ocenę Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, które wybierze najlepszą aplikację spośród złożonych 
przez polskie miasta. 

Serce kultury bije w Metropolii
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KURIER MIEJSKI 
Adres redakcji: 41-200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11  

(wejście od ul. Warszawskiej) tel. 600 676 194

Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Komunikacji (Małachowskiego 2) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia 
(3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia) • MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43)  
• MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1) • Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej 
 (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu 
(Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki (Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19)  
• Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki (Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki 
Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1) • Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice 
(Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka (Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) 
• ZLA Przychodnia nr 4 (Nowopogońska 57) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych (Partyzantów 1) • Powiatowy 
Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios (Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek 
(Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława Warneńczyka 9) • Klub Seniora 
(Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11)

TU ZNAJDZIESZ SWÓJ EGZEMPLARZ KURIERA MIEJSKIEGO

reklama

To masz Szym czyk 
 
Z ro we rów miej skich so sno wi cza nie mo gą ko rzy stać od 2018 ro ku. 
Na jed no śla dach jeź dzić moż na mię dzy kwiet niem a li sto pa dem.  

– To nie tyl ko wy god ny spo sób prze miesz cza nia się po mie ście, ale 
rów nież eko lo gicz ny i ko rzyst ny dla zdro wia. Je ste śmy prze ko na ni, że 
miesz kań cy So snow ca w tym se zo nie bę dą mie li jesz cze więk szą mo ty -
wa cję do ko rzy sta nia z ro we rów za miast sa mo cho dów czy in nych środ -
ków trans por tu – mó wi Ce za ry Dzwo nek, rzecz nik pra so wy Ne xt bi ke 
Pol ska, fir my, któ ra jest ope ra to rem So sno wiec kie go Ro we ru Miej skie -
go. 

Do dys po zy cji miesz kań ców są 24 sta cje, w któ rych znaj du je się łącz -
nie 270 ro we rów – za rów no kla sycz nych, jak tan de mów, trój ko łow ców, 
ty pu car go czy prze zna czo nych do prze wo że nia dzie ci.  

Nie zmie nia się cen nik ko rzy sta nia z ro we rów. Wy po ży cze nie 
po wcze śniej szej re je stra cji jest bez płat ne przez pierw sze pół go dzi ny ko -
rzy sta nia. Ko lej ne trzy dzie ści mi nut kosztuje 1 zł, dru ga go dzi na – 2 zł, 
trze cia – 3 zł, a czwar ta i każ da ko lej na – 4 zło te. 

Wróciły rowery miejskie
Od początku kwietnia znów można korzystać z systemu Sosnowieckiego Roweru Miejskiego. Ta popularna wśród 
mieszkańców forma nie tylko rekreacji, ale i transportu miejskiego, funkcjonuje na takich zasadach, jak jesienią.

SOSNOWIEC W SKRÓCIE

• Zakończyły się prace związane z renowacją alejek i schodów 
w parku przy ul. Żeromskiego. Wszystko w ramach projektu 
„Perła Pogoni” wybranego przez mieszkańców w ramach 
budżetu obywatelskiego. 

• W CKZiU przy ul. Kilińskiego odbyła się kolejna edycja 
festiwalu „Kolej w miniaturze”. 

• Reprezentacje młodzieżowe Polski i Czech zagrały 
na ArcelorMittal Parku w meczu w ramach Turnieju Ośmiu 
Narodów. Niestety, Polacy przegrali 0:1.  

• W hali widowiskowo-sportowej przy ul. Żeromskiego odbyło 
się spotkanie z Donaldem Tuskiem.  

• Czterysta osób stanęło na starcie trzeciej edycji biegu 
Harpagańska Dycha.  

• Sześć agregatów prądotwórczych oraz 160 powerbanków 
trafiło do Sambora i Dergaczy na Ukrainie – miast, z którymi 
współpracuje Sosnowiec. Zawieźli je pracownicy Miejskiego 
Zakładu Usług Komunalnych. 

• Do śmiertelnego wypadku drogowego doszło 28 marca 
na trasie DK94. Samochód marki Renault zjechał 
na przeciwległy pas ruchu i zderzył się z ciężarówką. 38-letni 
kierujący renaultem został przewieziony do szpitala, gdzie 
zmarł.  

• Dziesięć lat więzienia grozi 30-latkowi, który na przejściu dla 
pieszych przy ul. 11 Listopada potrącił dwie dziewczynki. 
Sprawca uciekł z miejsca zdarzenia, ale policjanci szybko go 
namierzyli. Okazało się, że jest pod wpływem alkoholu 
i marihuany, a dodatkowo nie posiada prawa jazdy. Sąd 
zastosował wobec niego tymczasowy areszt. 

• W wypadku na ul. Jedności śmierć poniosła 78-letnia 
sosnowiczanka. Kobieta została potrącona przez pojazd 
ciężarowy. Kierowca był trzeźwy. Przyczyny zdarzenia bada 
policja. 

• Na Placu Papieskim w Sosnowcu odbyło się spotkanie 
modlitewne w 18. rocznicę śmierci św. Jana Pawła II. 

• Zmarł ks. Witold Pękalski, były proboszcz parafii pw. 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w Sosnowcu. Miał 67 lat. 
Został pochowany 29 marca na cmentarzu przy ul. Smutnej. TOS 
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Sosnowiec ma swojego ekodoradcę 
Na sze mia sto przy stą pi ło do pro jek tu „Ślą -
skie. Przy wra ca my błę kit” fi nan so wa ne go ze 
środ ków UE. W ra mach pro jek tu utwo rzo -
ne zo sta ło w Urzę dzie Miej skim w So snow -
cu sta no wi sko głów ne go spe cja li sty – eko -
do rad cy, któ re ob jął Grze gorz Wierz bic ki. 
„Ślą skie. Przy wra ca my błę kit” to naj więk szy 
w Eu ro pie pro jekt ochro ny po wie trza, obej -
mu ją cy swo im za się giem ca łe wo je wódz two 
ślą skie. Pro jekt współ fi nan so wa ny jest 
z Pro gra mu LIFE Unii Eu ro pej skiej – pro -
gram dzia łań na rzecz śro do wi ska i kli ma tu 
oraz Na ro do we go Fun du szu Ochro ny Śro -

do wi ska i Go spo dar ki Wod nej. Nad rzęd -
nym ce lem pro jek tu jest spraw na i efek tyw -
na re ali za cja Pro gra mu ochro ny po wie trza 
dla wo je wódz twa ślą skie go (da lej POP), 
któ ry zo stał przy ję ty Uchwa łą nr 
VI/21/12/2020 z dnia 22 czerw ca 2020 ro -
ku przez Sej mik Wo je wódz twa Ślą skie go. 
Bę dzie re ali zo wa ny do 31 grud nia 2027 ro -
ku. To w ra mach te go pro jek tu po ja wił się 
w So snow cu eko do rad ca. – Za kres mo ich 
dzia łań to m.in. po moc w za kre sie po zy ski -
wa nia do ta cji do wy mia ny źró dła cie pła 
i pod nie sie nia efek tyw no ści ener ge tycz nej 

bu dyn ków, udzie la nie in for ma cji o do stęp -
nych for mach wspar cia, dzia ła nia in for ma -
cyj ne i edu ka cyj ne, a kon kret nie rzecz bio -
rąc pre lek cje w przed szko lach, szko łach, 
spo tka nia z miesz kań ca mi, a tak że in te gra -
cja wszyst kich dzia łań i stra te gii ochro ny po -
wie trza na po zio mie lo kal nym za pew nia ją -
cym sta bil ność i sku tecz ność w tym ob sza -
rze dzia łań – mó wi Grze gorz Wierz bic ki. 
Eko do rad ca pra cu je w Wy dzia le Eko lo gii 
i Go spo dar ki Od pa da mi UM (ul. Mo ścic -
kie go 14, po kój 103, tel. 32 296 08 76, mejl: 
eko do rad ca.gw@um.so sno wiec.pl. KP

STACJE ROWERU MIEJSKIEGO:

Ul. Piłsudskiego (przy Egzotarium, rondo Uznańskiego), 
ul. Kościelna (kładka przy dworcu Sosnowiec 
Południowy), ul. 1 Maja (Rondo Zagłębia Dąbrowskiego, 
Rondo Ludwik), ul. Narutowicza (dawna kopalnia 
Sosnowiec), ul. 3 Maja (kładka na Środuli, Ślimak, Park 
Sielecki), ul. Parkowa (przy Zespole Szkół Muzycznych), 
Stawiki, Dworzec PKP, ul. Gospodarcza (przy kościele), 
ul. Orla (rondo Koniecznej, przy Żylecie), ul. Braci 
Mieroszewskich (rejon „Rewolucji”, ul. Blachnickiego, 
rondo Jana Pawła II), ul. Andersa (skrzyżowanie z 11 
Listopada), ul. Wojska Polskiego (skrzyżowanie 
z Kalinową), ul. Armii Krajowej (Park Kuronia), ul. 
Wiejska (przy Domu Gromadzkim w Porąbce), ul. 
Sienkiewicza (przy CH Plaza), ul. Baczyńskiego 
(przy hali sportowej Milowice).

Mieszkańcy mają do dyspozycji 270 rowerów miejskich, które mogą wypożyczać z 24 stacji w całym mieście. 
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reklama

To masz Szym czyk 
 
Uli ca Woj ska Pol skie go to je den 
z głów nych cią gów ko mu ni ka cyj nych 
mia sta i nie tyl ko, bo ko rzy sta ją z nie go 
rów nież miesz kań cy My sło wic, Ja -
worz na czy Dą bro wy Gór ni czej. Jed ną 
z jej czę ści jest wia dukt nad to ra mi ko -
le jo wy mi w dziel ni cy Dań dów ka. Nie -
ste ty, je go stan był tra gicz ny, co wy mu -
si ło ko niecz ność jego za mknię cia i bu -
do wy no wej prze pra wy. To, jak w każ -
dej ta kiej sy tu acji, ozna cza utrud nie nia 
zwią za ne z ob jaz da mi dla kie row ców 
i zmia na mi tras dla ko mu ni ka cji miej -
skiej. Ob jaz do we tra sy wy zna czo no uli -
ca mi An der sa, Mi ko łaj czy ka i Wat ta. 
Dla osób ja dą cych np. z Za gó rza 
na Niw kę su ge ro wa ny jest wy bór tra sy 
S1. Ruch pie szych zo stał skie ro wa ny 
na kład kę przy ul. Ni wec kiej. 

– Pierw sze ob ser wa cje no wej or ga ni -
za cji ru chu mo gą za ska ki wać, bo kor ki 
nie są tak du że, jak się spo dzie wa li śmy. 
Głów nym pro ble mem jest sy gna li za cja 
na ul. Woj ska Pol skie go zwią za -
na z prze bu do wą ka na li za cji i li nii 
tram wa jo wej, ale w tym ty go dniu zo -
sta nie prze su nię ta o 50 me trów. Znik -
nie rów nież zwę że nie na wy so ko ści 
Szko ły Pod sta wo wej nr 15 – mó wi Ra -
fał Ły sy, rzecz nik pra so wy Urzę du 
Miej skie go. 

W tym ty go dniu ma się też roz po -
cząć as fal to wa nie re mon to wej ul. 1 
Ma ja. Za koń cze nie tych prac po zwo li 
na roz ła do wa nie ru chu w re jo nie ron da 
Lu dwik. Dla po pra wy ru chu ko mu ni -
ka cji miej skiej przy spie szo no też je den 
kurs za stęp czej li nii Z -26, tak by miesz -
kań cy re jo nu Ka li no wej mo gli się prze -
siąść na „18”.  

Po pu lar na li nia nr 18 od Dą bro wy 
Gór ni czej do Ka to wic -Za wo dzia 
od Dań dów ki je dzie uli ca mi An der sa, 
Mi ko łaj czy ka i Wat ta i na swo ją sta łą 
tra sę wra ca w re jo nie przy stan ku Niw ka 
Pa wiak. Li nia nr 160 od ron da Lu dwik 
do uli cy Ka li no wej je dzie uli ca mi Mi ko -

łaj czy ka i Wat ta, po dob nie jak li nia 
nr 160S do te re nów in we sty cyj nych 
na Bo rze. Li nię nr 160 w re jo nie ulic Li -
po wej i Ni wec kiej za stę pu je li nia nr 690, 
któ rą na czas prac skie ro wa no z ul. An -
der sa wła śnie tę dy. Przez ul. Mi ko łaj -
czy ka i Wat ta kur su je też za stęp czy au -

to bus T -26 (za li nię tram wa jo wą nr 26, 
któ rej to ry są mo der ni zo wa ne). Uru -
cho mio no rów nież do dat ko wą li nię za -
stęp czą Z -26, któ ra kur su je z cen trum 
mia sta do osie dla przy ul. Ka li no wej.  

Utrud nie nia po trwa ją do dru giej 
po ło wy 2024 ro ku. Wte dy ma się 

za koń czyć bu do wa no we go wia duk -
tu, cho ciaż tak na praw dę dwóch, bo 
po wsta ną tu taj osobna przeprawa dla 
sa mo cho dów i dru ga, dwu to ro wa 
dla tram wa jów. Na no wym wia duk -
cie bę dzie też oczy wi ście miej sce 
na chod nik i bra ku ją cy od ci nek dro -

gi ro we ro wej. Bu do wą no we go wia -
duk tu zaj mu je się fir ma Him mel 
i Pa pesch Opo le Sp. z o.o. Koszt in -
we sty cji, któ ra otrzy ma ła do fi nan so -
wa nie z Pro gra mu In we sty cji Stra te -
gicz nych, wy no si 41 mi lio nów zło -
tych. 

Wiadukt już zamknięty. Są objazdy
Od kilku dni zamknięty jest wiadukt w ciągu ulicy Wojska Polskiego na Dańdówce w Sosnowcu. Dla mieszkańców, zwłaszcza zmotoryzowanych, oznacza to utrudnienia, 
ale remont, a tak naprawdę budowa nowej przeprawy jest konieczna. Prace mają się zakończyć w drugiej połowie 2024 roku. 

PODARUJ 1,5% PODATKU DLA HOSPICJUM SOSNOWIECKIEGO
Nasi pracownicy służą pomocą 

przy rozliczaniu rocznego zeznania podatkowego PIT

Oprócz standardowych dokumentów potrzebnych do przygotowania rozliczenia PIT, bardzo prosimy  
o przyniesienie z sobą kopii rozliczenia z poprzedniego roku (PIT za 2021r.),  

co usprawni i przyspieszy naszą pracę. 
Nie rozliczamy PIT-u zagranicznego oraz z działalności gospodarczej.

· ul. 3 Maja 1 w Sosnowcu – Plaster Miodu 
wtorek, środa, czwartek od 10.00 do 18.00 tel. 32 290 – 81 – 07 

· ul. Dobrzańskiego 131 Siedziba Hospicjum Sosnowieckiego 
wtorek- środek od 10.00 do 18.00 pokój B20, tel. 32 832 – 94 – 22
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To masz Szym czyk 
 
Pa łac przy ul. 1 Ma ja wznie sio no w la -
tach 1900-1903 na zle ce nie Oska ra 
Scho ena. Ro dzi na so sno wiec kich prze -
my słow ców nie na cie szy ła się nim dłu -
go. Pod czas re wo lu cji 1905 ro ku zgi nął 
za bi ty przez bo jow ni ka PPS Oskar 
Scho en, a po od zy ska niu nie pod le gło -
ści, ze wzglę du na kło po ty fi nan so we, 
je go krew ni wy dzier ża wi li pa łac na po -
trze by wy mia ru spra wie dli wo ści. Funk -
cje są dow ni cze obiekt – z prze rwą 
na okres woj ny – peł ni do dzi siaj. To 
jed nak ma się zmie nić. 

– To pięk ne miej sce, ale wa run ki są 
bar dzo trud ne – za zna cza Mi chał Wój -
cik, mi ni ster - czło nek Ra dy Mi ni strów 
i do da je, że wia do mo by ło, że trze ba 
bę dzie w mie ście wy bu do wać no wy 
gmach są du. 

Ten plan wła śnie się zisz cza, bo 
w pią tek 17 mar ca na te re nie 
po KWK So sno wiec, gdzie już dzi siaj 
pra cu ją pro ku ra tu ra i Ko men da Miej -
ska Po li cji, a bu do wa na jest no wa sie -
dzi ba Re jo no we go Po go to wia Ra tun -
ko we go, wmurowano akt erek cyj ny 

pod bu do wę no we go Są du Re jo no -
we go. W no wym bu dyn ku ma ją się 
zna leźć po miesz cze nia dla se kre ta ria -

tów wy dzia łu kar ne go, wy dzia łu wy -
ko ny wa nia orze czeń, ga bi ne ty kie -
row nic twa są du, biu ro po daw cze, biu -

ro ob słu gi in te re san ta, ar chi wum, 
dzie więć sal roz praw, a przy bu dyn ku 
bę dzie par king. 

– To do bry dzień dla So snow ca i je -
go miesz kań ców. To ko lej na in we sty -
cja za pew nia ją ca do bry do stęp do wy -
mia ru spra wie dli wo ści. Do bry do stęp 
to rów nież za pew nie nie do brych wa -
run ków pra cy sę dziów, urzęd ni ków, 
ase so rów czy re fe ren da rzy – pod kre śla 
Ka ta rzy na Fry drych, wi ce mi ni ster 
spra wie dli wo ści. 

Jak bę dzie wy glą dał no wy gmach Są -
du Re jo no we go? 

– No wy bu dy nek Są du Re jo no we -
go w So snow cu zo stał za pro jek to wa -
ny na pla nie pro sto ką ta. Obiekt bę -
dzie po sia dał 3-4 pię tra, kon dy gna cję 
pod ziem ną oraz nie za da szo ne we -
wnętrz ne pa tio. Po wierzch nia cał ko -
wi ta to oko ło 8800 me trów kwa dra to -
wych – wy li cza To masz Ba naś, kie -
row nik dzia łu ko mu ni ka cji i re la cji 
ze wnętrz nych Mo ta -En gil Cen tral 
Eu ro pe SA, fir my, któ ra jest wy ko -
naw cą in we sty cji. 

Za koń cze nie in we sty cji pla no wa ne 
jest za trzy dzie ści trzy mie sią ce, czy li 
w grud niu 2025 ro ku. War tość kon -
tak tu to oko ło 100 mi lio nów zło tych 
brut to.

Będzie nowa siedziba sądu
Sąd Rejonowy w Sosnowcu funkcjonuje dziś w dwóch siedzibach – w Pałacu Oskara Schoena przy ul. 1 Maja i dawnym gmachu Dąbrowskiego Zjednoczenia Przemysłu 
Węglowego przy ul. Kaliskiej. Za niecałe trzy lata ma się to zmienić. W piątek 17 marca wmurowano akt erekcyjny pod budowę nowej siedziby sądu przy ul. Kombajnistów 
– tuż obok nowych siedzib prokuratur oraz policji i naprzeciwko budowanej nowej stacji pogotowia ratunkowego. Do nowego obiektu przeniosą się sędziowie z ul. 1 Maja.

Tak ma się prezentować nowa siedziba sądu przy ul. Kombajnistów. 
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Wy kaz lo ka li użyt ko wych i ga ra ży wraz z po da niem 
ad re su, po wierzch ni użyt ko wej, wy po sa że nia tech -
nicz ne go lo ka lu lub ga ra żu oraz wy so ko ści staw ki 
wy wo ław czej net to/m2 znaj du je się na ta bli cy ogło -
szeń w sie dzi bie Miej skie go Za kła du Za so bów Lo -
ka lo wych w So snow cu i na stro nie www.mzzl.pl. 

Otwar cie ofert na stą pi 12 kwiet nia 2023 ro ku 
o go dzi nie 10: 30 w sa li kon fe ren cyj nej w sie dzi bie 
Miej skie go Za kła du Za so bów Lo ka lo wych w So -
snow cu, przy uli cy Par ty zan tów 10a. Ofer ty wraz 
z do ku men ta mi re je stro wy mi, oświad cze niem 
o nie po sia da niu za dłu że nia wzglę dem Gmi ny So -
sno wiec, po twier dze niem wpła ty wa dium oraz 
pod pi sa ną klau zu lą zgo dy na prze twa rza nie da -
nych oso bo wych na le ży zło żyć w za mknię tych ko -
per tach z do pi skiem „Nie otwie rać – ofer ta naj mu 
na lo kal użyt ko wy” w Kan ce la rii Za kła du po kój nu -
mer 4 do 11 kwiet nia 2023 ro ku do go dzi ny 15: 00. 

Wa dium w wy so ko ści jed no mie sięcz ne go czyn -
szu usta lo ne go we dług staw ki wy wo ław czej (bez 
po dat ku VAT) na le ży wpła cić na kon to PKO BP S.A. 
04 1020 2313 0000 3802 0579 7990 nie póź niej 
niż przed upły wem ter mi nu skła da nia ofert. 

 Lo ka le użyt ko we i ga ra że wy sta wio ne do prze -
tar gu moż na oglą dać w ter mi nie do 11 kwiet -
nia 2023 ro ku po wcze śniej szym te le fo nicz nym 
uzgod nie niu ter mi nu z pra cow ni kiem. 

Re gu la min wy naj mu lo ka li użyt ko wych oraz ga -
ra ży znaj du ją cych się w za so bach Gmi ny So sno -
wiec i za rzą dza nych przez Miej ski Za kład Za so bów 
Lo ka lo wych w So snow cu, a tak że druk ofer ty prze -

tar go wej, oświad cze nia o nie po sia da niu za dłu że -
nia wzglę dem gmi ny So sno wiec oraz klau zu li zgo -
dy na prze twa rza nie da nych oso bo wych do stęp ny 
jest w sie dzi bie Za kła du, w Dzia le Lo ka li Użyt ko -
wych, bu dy nek A, po kój nu mer 2 oraz na stro nie 
www.mzzl.pl. 

Kry te rium wy bo ru ofert sta no wi wy so kość staw -
ki net to za m2 po wierzch ni lo ka lu użyt ko we go lub 
ga ra żu. Ofe rent, któ re go ofer ta wy gra ła prze targ, ma 
obo wią zek za wrzeć umo wę naj mu w ter mi nie 14 
dni od da ty ogło sze nia wy ni ków prze tar gu, pod ry -
go rem utra ty wa dium. Ter min zwią za nia ofer tą wy -
no si 3 mie sią ce. Dy rek tor Za kła du mo że unie waż -
nić prze targ w czę ści lub w ca ło ści bez po da nia 
przy czy ny. 

Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So snow -
cu po sia da w swo jej ofer cie rów nież lo ka le użyt ko -
we do wy na ję cia w try bie bez prze tar go wym, któ -
rych wy kaz do stęp ny jest na ta bli cy ogło szeń w sie -
dzi bie Za kła du oraz na stro nie www.mzzl.pl. Po nad -
to ist nie je moż li wość wy na ję cia w sys te mie go dzi -
no wym sa li gim na stycz nej w bu dyn ku przy uli cy 
Ostro gór skiej 21 w So snow cu.

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych w Sosnowcu 
z siedzibą przy ulicy Partyzantów 10a,  

 ogłasza przetarg nieograniczony na wynajem lokali użytkowych i garaży

Miejski Zakład Zasobów Lokalowych 
w Sosnowcu 

ulica Partyzantów 10a 
41-200 Sosnowiec 

telefon: 32 290 18 34 
e-mail: mzzl@mzzl.pl
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To masz Szym czyk 
 
Cho ciaż Ko lej War szaw sko -Wie deń -
ska nie by ła pierw szym od cin kiem dróg 
że la znych na ob sza rze dzi siej szej Pol -
ski, to jed nak na za wsze sta ła się sy no -
ni mem pio nier skich cza sów pol skie go 
ko lej nic twa. Bie gła z War sza wy do wy -
bu do wa nej w szcze rym pust ko wiu sta -
cji Gra ni ca, skąd wy bu do wa no po łą -
cze nie do pru skich wów czas My sło wic 
oraz pod le ga ją cej wła dzy ce sa rzy au -
striac kich Szcza ko wej. Dwo rzec wy bu -
do wa ny we dług pro jek tu Teo fi la 
Schul le ra i od da ny do użyt ku w 1848 
ro ku stał się oknem na świat dla ca łe go 
Im pe rium Ro syj skie go, a sa ma ko lej 
im pul sem do roz wo ju wie lu miej sco -
wo ści. Przy i na dwor cu po wsta ły też 
re stau ra cje, ho te le, ko mo ra cel na, ko -
sza ry i cer kiew. Kres zna cze niu Ma czek 
po ło ży ło od zy ska nie przez Pol skę nie -
pod le gło ści i likwidacja gra nic, jed nak 
dwo rzec przez wie le lat peł nił funk cje 
ko le jo we. Mie ści ły się tam biu ra, ka sy, 
po cze kal nia i miesz ka nia. W daw nych 
re pre zen ta cyj nych sa lach or ga ni zo wa -
no też m.in. im pre zy syl we stro we. 
Na prze ło mie XX i XXI wie ku dwo -
rzec za czął jed nak świe cić pust ka mi. 
Dziś nie za trzy mu je się tu ża den po ciąg 
pa sa żer ski. 

Dwo rzec w Macz kach od 1967 ro ku 
znaj du je się w re je strze za byt ków. 
W 2016 ro ku pod pi sa no po ro zu mie nie 
z Po li tech ni ką Ślą ską w spra wie utwo -
rze nia tu Cen trum Na uko wo -Dy dak -
tycz ne go Trans por tu Ko le jo we go, jed -

nak rok póź niej uczel nia od stą pi ła 
od umo wy. Od te go cza su, dwo rzec, 
choć do zo ro wa ny, nisz cze je. 

– Re mont miał zo stać do koń czo ny 
w ra mach Pro gra mu In we sty cji 
Dwor co wych na la ta 2016-2023. Co 
się oka za ło? W 2021 ro ku za rząd 
PKP SA wy kre ślił dwo rzec So sno -
wiec Macz ki z te go pro gra mu – mó wi 
po seł Ma te usz Bo che nek, któ ry 
w pią tek 17 mar ca zor ga ni zo wał 
w Macz kach spo tka nie z miesz kań ca -
mi i kon fe ren cję pra so wą po świę co ną 
tematowi remontu dworca. – Te po -
pu li stycz ne obiet ni ce są ab so lut nie 
ha nieb ne. Mia sto So sno wiec od kil ku 
lat de kla ru je chęć współ pra cy przy za -
go spo da ro wa niu te go dwor ca. Po mi -
mo że nie jest je go wła ści cie lem, jest 
go to we do współ dzia ła nia – mó wił 

Bo che nek, któ ry przy wo ły wał do ty -
czą ce przy szło ści dwor ca obiet ni ce 
pre mie ra Ma te usza Mo ra wiec kie go, 
po sła Ja nu sza Ko wal skie go i mi ni stra 
in fra struk tu ry An drze ja Adam czy ka. 

– Obie cu ję się nam wspa nia ły Cen -
tral ny Port Ko mu ni ka cyj ny, a tu ma my 
re al ną spra wę, gdzie miesz kań cy pro -
szą, by zli kwi do wać wy klu cze nie ko -
mu ni ka cyj ne i ura to wać uni kal ny 
na eu ro pej ską ska lę za by tek. Nie chce -
my spek ta ku lar nych in we sty cji, któ re 
są two rzo ne na krzyw dzie lu dzi. Bę -
dzie my mie li wie le spo tkań w spra wie 
CPK, któ re go lu dzie nie chcą. Chce -
my, że by by ły za ła twio ne spra wy, któ re 
są waż ne dla na szej lo kal nej spo łecz no -
ści – do da ła se na tor ka Jo an na Se ku ła. 

Par la men ta rzy ści przy po mnie li 
o ko lej nych po my słach na za go spo da -

ro wa nie bu dyn ku dwor ca, czy li o moż -
li wym prze nie sie niu tu tech ni kum ko -
le jo we go z ul. Ki liń skie go, moż li wo ści 
or ga ni za cji tu stu diów po dy plo mo -
wych z za kre su trans por tu ko le jo we go 

czy zor ga ni zo wa niu tu miej sca pa mię ci 
o po wsta niach na ro do wych i ru chach 
wy zwo leń czych.  

– Ocze ku je my przede wszyst kim, że 
znaj dzie się part ner do roz mo wy. Mia -
sto za in we sto wa ło tu gru be mi lio ny 
zło tych – w ka na li za cję, ga zy fi ka cję, 
dro gi i chod ni ki po to, że by wspo móc 
re ali za cję in fra struk tu ry dwor co wej. 
Dziś mia sto też jest go to we do dzia ła -
nia, tyl ko po trzeb ny jest part ner 
po dru giej stro nie – pod kre śla Bo che -
nek. 

Po sło wie Ko ali cji Oby wa tel skie go 
od 2019 ro ku skła da ją po praw ki 
do bu dże tu pań stwa do ty czą ce do -
koń cze nia re mon tu dwor ca w Macz -
kach, jed nak za każ dym ra zem są one 
od rzu ca ne. Te raz chcą spro wa dzić tu 
przed sta wi cie li rzą du i PKP SA, aby 
ci mo gli oso bi ście prze ka zać miesz -
kań com, kie dy re mont zo sta nie do -
koń czo ny.

Chcą zaprosić ministra na dworzec w Maczkach
Dworzec kolejowy w Sosnowcu-Maczkach to bezcenna pamiątka z czasów początków polskiej kolei. Remont pochodzącego z połowy XIX wieku obiektu 
 pamiętającego kilku rosyjskich carów, powstańców styczniowych i legendarną Drogę Żelazną Warszawsko-Wiedeńską utknął jednak w miejscu, chociaż pomysłów  
na zagospodarowanie dworca nie brakowało i nie brakuje.

PKP SA NIE MA PLANÓW W SPRAWIE DWORCA

– PKP SA nie ma na ten moment planów kontynuacji przebudowy byłego 
budynku dworca Sosnowiec Maczki ani w obecnym, ani w przyszłych 
programach inwestycyjnych spółki. Staramy się pozyskać podmioty, które 
będą zainteresowane wynajmem, bądź dzierżawą niniejszej nieruchomości 
i jej zagospodarowaniem – przekazuje Bartłomiej Sarna z biura prasowego 
kolejowej spółki. – Prace budowlane realizowane na zlecenie PKP SA 
na obiekcie byłego dworca kolejowego Sosnowiec Maczki zostały 
wstrzymane w 2017 roku w związku z odstąpieniem przez generalnego 
wykonawcę od umowy na wykonanie robót budowlanych. Przyczyną 
rezygnacji z realizacji projektu był również brak docelowego najemcy dla 
byłego dworca po zakończeniu działań inwestycyjnych – dodaje.

Pytania dotyczące przyszłości dworca zadawali senator Joanna Sekuła i poseł Mateusz Bochenek. 
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Ciąg dalszy ze str. 1 ➤ 

 
Zmia na na stą pi ła bez pro te stów spo łecz nych. Bu du je my tu taj wła -
sne miej sce do ży cia. Na wet je śli nie uda się te go ty tu łu zdo być, 
to na sze sta ra nia, zmie rza ją ce do je go uzy ska nia, jeszcze bar dziej 
nas ze so bą in te gru ją i wzmac nia ją na sze re la cje – stwier dził Hen -
ryk Bor czyk, wi ce prze wod ni czą cy za rzą du GZM. 
Ka to wi ce wal czy ły o ty tuł ESK już w 2016 roku – wów czas bez po -
wo dze nia. Wy grał Wro cław.  Ze zdo by tych wte dy do świad czeń 
bę dą czer pać osoby, które pra cu ją nad wnio skiem apli ka cyj nym. 
Ten pro jekt wspie ra tak że eu ro po seł Le wi cy, Łu kasz Ko hut, któ -
ry wy szedł z tą ini cja ty wą i moc no ją pro mu je w krę gach unij nych. 

– Po mysł na ro dził się z ana li zy fak tów. Ana li zo wa li śmy wnioski 
dotyczące Eu ro pej skiej Sto li cy Kul tu ry i już w 2019 ro ku po my śla -
łem so bie, że trze ba to dla nas wy szar pać. To wła śnie me tro po lia 
jest dla nas ma łą Unią Eu ro pej ską – stwier dził Łu kasz Ko hut. 

Ty tuł Eu ro pej skiej Sto li cy Kul tu ry jest przy zna wa ny od po -
nad 30 lat jed ne mu lub kil ku mia stom z państw Unii Eu ro pej -
skiej. Mia sta, któ re ty tuł ten otrzy mu ją, przez ca ły rok sta ją się 
ani ma to ra mi ży cia kul tu ral ne go Unii, pre zen tu ją swo ją ofer tę 
i dzie dzic two na are nie mię dzy na ro do wej, pro mu ją re gion i przy -
cią ga ją tu ry stów. 

Wy bo ru mia sta – Eu ro pej skiej Sto li cy Kul tu ry do ko nu je po wo -
ła ny przez Ko mi sję Eu ro pej ską 12-oso bo wy pa nel eks per tów, 
wśród któ rych dwie oso by bę dą wska za ne przez stro nę pol ską. Do -
tych czas ty tu łem ESK zo sta ły uho no ro wa ne dwa pol skie mia sta: 
Kra ków (2000)  i  Wro cław (2016). Zwy cię skie mia sto otrzy mu je 
tak że na gro dę im. Me li ny Mer co uri – obec nie 1,5 mln eu ro.
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Mi ni zoo to in te gral na i po pu lar -
na wśród spa ce ro wi czów część 
par ku im. Jac ka Ku ro nia w Ka -
zi mie rzu Gór ni czym. Szcze gól -
nie spa ce ry wśród zwie rza ków 
upodo ba li so bie naj młod si 
miesz kań cy So snow ca i miast 
ościen nych. Mi no zoo jest 
otwar te przez sie dem dni w ty -
go dniu. Moż na tu po dzi wiać ta -
kie zwie rzę ta jak arui grzy wia ste, 

da nie le zwy czaj ne, ko zy, świn kę 
wiet nam ską, szo pa pra cza, gę si, 
kacz ki i wie le in nych. Ta część 
par ku jest za wsze otwar ta, ale 
jak się oka zu je, to nie tyl ko ko -
rzyść, ale rów nież i pro ble my. 

– Ja kiś czas te mu wpro wa dzi -
li śmy ogra ni cze nie dla wła ści -
cie li z psa mi. Ko cha my zwie rza -
ki, ale na si pod opiecz ni mo gą się 
bać czwo ro no gów  – tłu ma -
czy Mar le na Si wiec, za stęp ca 
dy rek to ra Miej skie go Za kła du 

Usług Ko mu nal nych ds. ad mi -
ni stra cyj no -go spo dar czych. 

W prze szło ści do cho dzi ło już 
do sy tu acji, w któ rych szczu to 
zwierzęta psa mi – dla za ba wy. 
Od wie lu mie się cy na ogro dze -
niach wi szą tak że in for ma cje 
o za ka zie kar mie nia zwie rząt. 
Mi mo to, na dal zda rza ją się od -
wie dza ją cy, któ rzy kar mią zwie -
rzę ta czym po pad nie.  

– Są to in cy den tal ne zda rze nia 
i sta no wią tak na praw dę pro mil, 

jed nak zo sta wia ją trwa ły ślad 
na zwie rzę tach z minizoo – tłu -
ma czą pra cow ni cy MZUK-u.  

Na po cząt ku ro ku miał tak że 
miej sce in cy dent z pusz cza niem 
pe tard w po bli żu zwie rząt. Dla -
te go zde cy do wa no się osta tecz -
nie na za in sta lo wa nie w mi ni -
zoo ka mer, któ rych za da niem 
bę dzie pil no wa nie, czy do cho dzi 
tu do za cho wań ma ją cych ne ga -
tyw ny wpływ na zwie rzę ta. 

Mon taż mo ni to rin gu jest już 
na ostat niej pro stej. W Ka zi -
mie rzu Gór ni czym trwa in sta la -
cja szes na stu ka mer na słu pach, 
a tak że sze ściu gło śni ków, mi -
kro fo nu ob słu gi wa ne go przez 
pra cow ni ka oraz ca łe go osprzę -
tu. Dzię ki gło śni kom, w ra zie 
po trze by, bę dzie moż na nadać 
ko mu ni ka ty gło so we. Co rów -
nie istot ne, sys tem bę dzie prze -
cho wy wał wi deo przez mie siąc, 
więc pra cow ni cy bez więk szych 
pro ble mów bę dą mo gli od twa -
rzać na gra nia. Koszt to pra -
wie 43 ty sią ce zło tych. Ca łość 
ma być go to wa jesz cze w kwiet -
niu. Sys tem da je tak że moż li -
wość pod pię cia do in ter ne tu 
oraz in sta la cji ko lej nych szes na -
stu ka mer. 

Kamery w naszym minizoo
W minizoo w parku im. Jacka Kuronia w Kazimierzu Górniczym trwa instalacja szesnastu kamer. Urządzenia 
będą podglądać nie tylko zwierzęta, ale i… odwiedzających po to, by zapobiec sytuacjom, które mają 
negatywny wpływ na życie podopiecznych minizoo.

reklama

Re mont to ro wi ska i mo stu nad Ra wą w Ka to wi cach -Szo pie ni cach 
po wo du je zmia ny w ko mu ni ka cji tram wa jo wej na te re nie So snow -
ca. Zmia ny do ty czą przede wszyst kim li nii nr 15 i 26. 

– Od wtor ku 4 kwiet nia li nia nr 15 bę dzie kur so wać z czę sto tli -
wo ścią co 20 mi nut w re la cji Za gó rze Ron do Ja na Paw ła II – Szo -
pie ni ce Ko ściół. Po nad to uru cho mio na zo sta nie tym cza so wa li nia 
tram wa jo wa nr 35, kur su ją ca rów nież z czę sto tli wo ścią co 20 mi -
nut w re la cji: Za gó rze Ron do Ja na Paw ła II – Mi lo wi ce Pę tla. 
Dzię ki te mu na tra sie Za gó rze Ron do Ja na Paw ła II – So sno wiec 
Dwo rzec PKP za pew nio na bę dzie czę sto tli wość kur so wa nia tram -
wa jów co 10 mi nut – pod kre śla An drzej Zo wa da, rzecz nik pra so -
wy spół ki Tram wa je Ślą skie SA.  

Zgod nie z za pi sa mi umo wy, ro bo ty bu dow la ne ma ją zo stać wy -
ko na ne do koń ca lip ca te go ro ku. 

W związ ku ze skie ro wa niem do Mi lo wic tym cza so wej li nii 
nr 35 na czas obo wią zy wa nia tych zmian za wie szo na bę dzie li nia 
tram wa jo wa nr 26 kur su ją ca z Mi lo wic na Po goń. Mię dzy cen trum 
mia sta a Po go nią kur su ją tram wa je li nii nr 21, 24 i 27, a mię dzy 
cen trum a Milowicami 21 i tym cza so wa 35. TOS

Zmiany w komunikacji 
tramwajowej

Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So snow cu pod pi sał umo -
wę na ter mo mo der ni za cję ko lej nych bu dyn ków na le żą cych do mia -
sta. Tym ra zem pra ce za pla no wa no w bu dyn kach przy ul. An der sa 
i Cze ladz kiej. 

 Wiel ki pro jekt, dzię ki któ re mu w miej skich bu dyn kach miesz -
kal nych li kwi do wa ne są kop ciu chy, ru szył na do bre pod ko niec 2021 
ro ku. W pierw szej ko lej no ści do ty czył ter mo mo der ni za cji bu dyn ków 
przy Szcze ciń skiej 1, Wierz bo wej 3 i So bie skie go 18. W sierp -
niu 2022 ro ku Miej ski Za kład Za so bów Lo ka lo wych w So snow cu 
pod pi sał umo wę na prze mia nę kil ku na stu bu dyn ków: przy ul. Szcze -
ciń skiej 2, 4, 5, 12, 14, 15a, 16, Li po wej 18a, 20, 22, An der sa 83a, 85 
i Pu ła skie go 9. Prze mia nę prze szedł tak że bu dy nek przy Hu ba la Do -
brzań skie go 124, gdzie znajdują się przy chod nia oraz bu dy nek miesz -
kal ny przy Za ru skie go 1. 

 – Nie zmie nia my swo je go po dej ścia. Nie prze sta je my fi nan so wać 
wy mian źró deł cie pła, bo na dal uwa ża my, że zdro wie jest naj waż niej -
sze – mó wi Ar ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

 MZZL pod pi sał wła śnie umo wę na ter mo mo der ni za cję bu dyn -
ków przy uli cy An der sa 81, An der sa 87 i Cze ladz kiej 25cd.  

– Miesz kań cy zy ska ją no we źró dła cie pła – eko lo gicz ne, ale też sa -
me bu dyn ki zmie nią się wi zu al nie – pod kre śla Ra fał Ły dek, dy rek -
tor MZZL w So snow cu. 

Koszt ter mo mo der ni za cji to po nad 2,5 mln zło tych. Przy uli cy 
An der sa miesz kań cy zy ska ją ogrze wa nie ga zo we, a przy Cze ladz kiej 
bu dy nek zo sta nie „wpię ty” do sie ci c.o. Pra ce ma ją się za koń czyć 
w wa ka cje. 

 War to pa mię tać, że Wo je wódz ki Fun dusz Ochro ny Śro do wi ska 
i Go spo dar ki Wod nej w Ka to wi cach przy znał Miej skie mu Za kła -
do wi Za so bów Lo ka lo wych w So snow cu do fi nan so wa nie w wy so -
ko ści pra wie 8,4 mln zło tych na pra ce w tych lo ka li za cjach. 

 – Dzia ła my ca ły czas, a efek ty są na praw dę du że. W 8 lat zli kwi -
do wa li śmy 6500 pie ców. To efekt in we sty cji w ter mo mo der ni za cję, 
ale też licz nych do płat do li kwi da cji tzw. kop ciu chów. Dzię ki te mu, 
licz ba dni z prze kro cze nia mi py łu za wie szo ne go spa dła ze 106 
w 2013 ro ku, do 12 w 2022 ro ku. To nasz po wód do du my – do da je 
pre zy dent So snow ca. TOS  

Ter mo mo der ni za cja w peł ni 

Prace zakończyły się już m.in. w budynku przy ul. Zaruskiego 1. 
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W minizoo można zobaczyć m.in. kozy, daniele, kaczki czy gęsi. 
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To masz Szym czyk 
 
Usłu ga funk cjo nu ją ca obec nie pod na zwą So -
sno wiec ki Trans port na Zle ce nie (STZ) w tym 
ro ku skoń czy dwa la ta. Za czę ło się od za stą pie -
nia nią noc nych kur sów na li nii nr 27 mię dzy 
cen trum So snow ca a pę tlą w Ka zi mie rzu Gór -
ni czym. Od grud nia ubie głe go ro ku roz wią za -
nie ta kie po ja wi ło się na tra sie au to bu su za stęp -
cze go na tra sie li nii nr 26 z So snow ca do My -
sło wic.   

– Kurs moż na za mó wić za po mo cą spe cjal -
nej apli ka cji do stęp nej na Go ogle Play lub App 
Sto re.  Usłu ga jest od płat na. Koszt jed ne go 
kur su to 3 zło te. Ta ka for ma ko mu ni ka cji noc -

nej funk cjo nu je w go dzi nach od 23.00 do 5.00 
– wy ja śnia Piotr Kłys, pre zes za rzą du So sno -
wiec kiej Sie ci Sze ro ko pa smo wej Sp. z o. o., 
miejskiej spółki, któ ra jest ope ra to rem usłu gi. 

Jak to dzia ła? Pa sa żer, któ ry zgła sza w apli -
ka cji chęć prze jaz du, otrzy mu je in for ma cję, 
za ile mi nut na wy bra nym przez nie go przy -
stan ku po ja wić mo że się bus. Płat ność za prze -
jazd od by wa się tyl ko w for mie go tów ko wej 
u kie row cy. Wszyst kie przy dat ne in for ma cje 
oraz szcze gó ło wą ma pę przy stan ków moż -
na zna leźć na stro nie in ter ne to wej: www.stz.so -
sno wiec.pl. 

Od lu te go w funk cjo no wa niu STZ wpro wa -
dzo no ko lej ne zmia ny, któ re znio sły do tych cza -

so wy po dział na li nie 24, 26 i 27. Ko lej ne wej -
dą w ży cie już nie ba wem, po cząw szy od no cy 
z 1 na 2 kwiet nia (z so bo ty na nie dzie lę). Tym 
ra zem cho dzi o do dat ko we przy stan ki, do któ -
rych bę dzie moż na za mó wić prze wóz. Znaj du ją 
się one w ta kich dziel ni cach jak Śro du la, Za gó -
rze, Ostro wy Gór ni cze, Po rąb ka i Macz ki. Co 
waż ne, przy stan ki nie są przy pi sa ne do kon -
kret nych li nii, więc w apli ka cji moż na za mó wić 
kurs bez po śred nio, np. z Ma czek na Śro du lę 
czy z Po rąb ki do Mi lo wic. Każ dy miesz ka niec 
sam mo że stwo rzyć li nię w ra mach ba zy ob słu -
gi wa nych przy stan ków. W wy ni ku tej zmia ny 
zna ko mi ta część So snow ca bę dzie ob ję ta usłu -
gą trans por tu noc ne go w ra mach STZ.

Dodatkowe przystanki w komunikacji nocnej
Już nie tylko z przystanków obsługiwanych przez tramwaje linii nr 24,26 i 27 będzie można korzystać w ramach komunikacji nocnej w Sosnowcu. Od początku kwietnia usługę 
w ramach Sosnowieckiego Transportu na Zlecenie  zamówić będzie można również do przystanków w takich dzielnicach jak Zagórze, Środula, Ostrowy Górnicze czy Maczki.
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TE PRZYSTANKI OBSŁUGUJE STZ

Przystanki obsługiwane dotychczas: Milowice Hala 
Sportowa, Milowice Zakłady Mięsne, Milowice 
Podjazdowa, Milowice Centrum Logistyczne, 
Egzotarium, Osiedle Piastów, 
Piłsudskiego/Sobieskiego, Dworzec PKP, Aleja 
Zwycięstwa, Estakada, Urząd Miasta, 
Małachowskiego, Wspólna, Sienkiewicza, 
Ostrogórska, Rondo Ludwik, Dębowa Góra 
Wiadukt, Dębowa Góra Ogródki Działkowe, 
Dębowa Góra Kolonia Ludmiła, Niwka Kolonia 
Staszic, Niwka Pawiak, Niwka Fabryka, Niwka 
Kościół, Modrzejów Rynek, Mysłowice Poczta, 
Mysłowice Urząd Miasta, Niwka Cmentarz 
Komunalny, Dańdówka Osiedle, Dańdówka 
Osiedle Kalinowa, Dańdówka Osiedle Kalinowa 
Kościół, Osiedle Wanda, Dębowa Góra 
Zakopiańska, Dańdówka Cmentarz, Dańdówka 
Skrzyżowanie, Dańdówka Klonowa, Klimontów 
Makuszyńskiego, Klimontów Kolonia 
Pstrowskiego, Klimontów Policja, Klimontów 
Basen, Klimontów Ogródki Działkowe, Klimontów 
Hospicjum, Porąbka Dworzec PKP, Porąbka 
Kopalnia, Porąbka Łukasiewicza, Porąbka Pekińska, 
Porąbka Wiejska, Kazimierz Górniczy Pętla, 
Kazimierz Górniczy Kopalnia, Kazimierz Górniczy 
Osiedle Wagowa. 
 
Przystanki obsługiwane od nocy z 1 na 2 kwietnia: 
Zagórze Droga do Klimontowa, Zagórze Rondo 
Jana Pawła II, Zagórze Osiedle, Zagórze Centrum 
Przesiadkowe, Zagórze Mec, Zagórze Centrum, 
Zagórze Piękna, Zagórze Hala Sportowa, Środula 
Prusa, Kazimierz Górniczy Poczta, Kazimierz 
Górniczy Armii Krajowej, Ostrowy Górnicze Rondo, 
Ostrowy Górnicze Kolonia Feliks, Ostrowy Górnicze 
Kolonia Leśna, Maczki Krakowska, Maczki 
Kościuszki, Porąbka Zawodzie.

Kurs nocny można zamówić za pomocą specjalnej aplikacji. 
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Ła wecz kę Jac ka Cy ga na (na zdjęciu) sam jej 
pa tron otwo rzył pod czas ubie gło rocz nych 
Dni So snow ca. Sta nę ła w Par ku Sie lec kim, 
by so sno wi cza nie mo gli w mi łym oto cze niu 
przy ro dy po słu chać naj więk szych prze bo -
jów, któ rych tek sty wy szły spod je go pió ra. 
Pio sen ki wy bra no w ra mach ple bi scy tu, któ -
ry zor ga ni zo wa ło Pol skie Ra dio Ka to wi ce. 
W je go wy ni ku spo śród dwu dzie stu pię ciu 
utwo rów wy bra no ta kie jak „Dum ka na dwa 
ser ca” w wy ko na niu Edy ty Gór niak i Mie -
czy sła wa Szcze śnia ka, „C`est la vie – Pa ryż 
z pocz tów ki” An drze ja Za uchy, „Ja ka ró ża 
ta ki cierń” Edy ty Gep pert, „Czas nas uczy 
po go dy” Gra ży ny Ło ba szew skiej oraz „Po -
ko le nie” ze spo łu Kom bii. Grę i śpiew ła -
wecz ki w so bo tę 25 mar ca za in au gu ro wał 
sam Ja cek Cy gan. Te go sa mo dnia od był się 
fi nał ju bi le uszo wej XX edy cji Eu ro pej skie go 
In te gra cyj ne go Fe sti wa lu Pio sen ki Dzie cię -
cej In ter mu za pod dy rek cją ar ty stycz ną Jac -
ka Cy ga na. Na gro da Grand Prix po wę dro -
wa ła do Mag da le ny Ko ma rek z Wo dzi sła -
wia Ślą skie go, zaś gwiaz dą im pre zy by ła 
Maj ka Je żow ska. TOS

Ła wecz ka Jac ka Cy ga na z prze bo ja mi mistrza
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Syl wia Tu rzań ska 
 
Mło dzi ku cha rze, któ rzy są do pie ro 
w pierw szej kla sie, nie wie rzy li, że 
wy gra li, a po ogło sze niu wy ni ków 
kon kur su, nie kry li ra do ści. – Da nie 
i przy staw ka to na sze ory gi nal ne 
prze pi sy, ale oczy wi ście po ma gał nam 
nasz na uczy ciel. Przed kon kur sem 
zro bi li śmy to da nie czte ry ra zy. I był 
strach, bo raz wy cho dzi ło, raz nie. 
Dziś by ło w punkt – przy zna li zwy -
cięz cy. – Za le ża ło nam na tym, by na -
sze da nie by ło pięk nie po da ne. De ko -
ra cja by ła dla nas naj trud niej sza – do -
da li. 

Ich da nie, pod wzglę dem wa lo rów 
sma ko wych, pre zen ta cji, po da nia i oczy -
wi ście ory gi nal ne go prze pi su, pod bi ło 
pod nie bie nia mi strzów kuch ni.  Da nia 
oce nia li Da mian Twar duś, szef kuch ni 
Tra di So sno wiec, Ro bert Dra gu no wicz, 
dy rek tor ds. ga stro no mii Ener gy lan dia 
Za tor i Kry stian Cy dej ko, szef kuch ni 
i mistrz Pol ski w gril lo wa niu. 

– W tym ro ku zorganizowaliśmy już 
siód mą edy cję te go kon kur su. Za da nie 

kon kur so we po le ga ło na przy go to wa -
niu przy staw ki i da nia za sad ni cze go 
w trzech por cjach. Te ma tem prze wod -
nim są wa rzy wa w ro li głów nej, co 
ozna cza, że da nie głów ne na le ża ło 
przy go to wać w ta ki spo sób, by wy eks -
po no wać wa rzy wa. Uczest ni cy mie li 
dwie go dzi ny cza su, by przy go to wać 
da nia w na szej pra cow ni ku li nar nej 
– wyjaśniał za sa dy kon kur su Do mi nik 
Ko wal ski, na uczy ciel i rzecz nik pra so -
wy CKZiU w So snow cu. 

W kon kur sie, or ga ni zo wa nym 
przez CKZiU w So snow cu, wzię ło 
udział osiem 2-oso bo wych dru żyn, 
uczniów szkół ga stro no micz nych 
z ca łe go re gio nu. Dru gie miej sce 
za ję li przed sta wi cie le ZS nr 7 
w Ty chach, czy li Emi lia Ko biel ska 
i Oli wia Len czew ska, a trze cie 
miej sce przy pa dło w udzia le Ju lii 
Wy drze i San drze Pi skorz, uczen -
ni com ZS im. H. Koł łą ta ja w Za -
wier ciu. 

Ucznio wie CKZiU w So snow cu, 
Szy mon Ma chu ra i Mi ko łaj Dra gu -
no wicz,  przy go to wa li na przy staw kę 

kar to flan kę z bocz kiem, czy li zu pę 
krem z pie czo nych ziem nia ków, 
a na da nie głów ne ziem nia cza ne fon -
dant z se le rem à la kacz ka. Tym ra -
zem nie wy gra li, ale już za mie rza ją 
wziąć udział w kon kur sie w przy -
szłym ro ku. – Ja odzie dzi czy łem pa -
sję po mo im ta cie, któ ry jest ku cha -
rzem i cza sem ra zem go tu je my 
– przy znał Mi ko łaj, a Szy mon stwier -
dził, że ga stro no mik był dla nie go 
naj lep szym wy bo rem szko ły. By 
wziąć udział w kon kur sie wo je wódz -
kim, po ko na li czte ry ze spo ły ze swo -
jej szko ły. – Uznaliśmy, że to bę dzie 
dla nas bar dzo faj na przy go da  i du żo 
się na uczy my. Za bra kło nam nie co 
cza su, by do pra co wać nasz prze pis 
i na przy kład wło żyć se ler do pie ca, 
by był bar dziej chrup ki – stwier dził 
Szy mon. 

Gra tu la cje mło dym ku cha rzom zło -
ży li tak że m.in. po słan ka Bar ba ra Dol -
niak, po seł Ma te usz Bo che nek, wi ce -
prze wod ni czą ca RM Ewa Szo ta oraz 
wi ce pre zy dent So snow ca Zbi gniew 
By szew ski.

Kulinarne cuda na talerzach
Oliwia Jarnot i Jakub Biłka, uczniowie CKZiU w Mysłowicach, zwyciężyli w VII Wojewódzkim Konkursie Kulinarnym – Uczniowskie Inspiracje Kulinarne 2022/2023, który 
odbył się 23 marca w Sosnowcu. W tej edycji konkursu uczestnicy musieli przygotować przystawkę i danie główne z warzyw. Najlepsi adepci sztuki kulinarnej podbili 
serca jurorów przystawką, którą było hiszpańsko-polskie duo, czyli przyprawione hiszpańskie gazpacho z pieczonej papryki i pomidorów oraz drugie – w polskiej 
odsłonie – z ogórków i awokado. Daniem głównym była zapiekanka warzywna z sosem pomidorowym i szpinakowo-serowymi goframi. 
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Zwycięzcy konkursu Oliwa Jarnot i Jakub Biłka, uczniowie CKZiU w Mysłowicach, 
prezentują swoje popisowe danie główne i przystawkę.  
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Nabór dla młodzieży do OSP Cieśle
Roz po czął się na bór do Mło dzie żo wej Dru ży ny 
Po żar ni czej, któ ra bę dzie dzia łać przy Ochot ni -
czej Stra ży Po żar nej na Cie ślach. Stra ża cy cze ka ją 
na mło dzież w wie ku od 12 do 18 lat. 

Ochot ni cza Straż Po żar na So sno wiec Cie śle 
to jed na z nie licz nych ta kich jed no stek na te re -
nie So snow ca. Ist nie je od 1932 ro ku. Nie daw no 
stra ża cy cie szy li się z pod pi sa nej umo wy na mo -
der ni za cję i roz bu do wę swo jej re mi zy. Te raz 
chcą za dbać rów nież o mło dy stra żac ki na ry bek. 
Stąd wła śnie po mysł na re ak ty wa cję funk cjo nu -
ją cej przy jed no st ce Mło dzie żo wej Dru ży ny Po -
żar ni czej. Jej dzia ła nie ko or dy no wać bę dzie za -
stęp ca na czel ni ka OSP Cie śle Ma riusz Ma zur. 
Stra ża cy za pra sza ją mło dzież, za rów no chłop -

ców, jak i dziew czę ta, którą fa scy nu je straż po -
żar na, chcą po ma gać in nym i spę dzać czas 
w spo sób cie ka wy, war to ścio wy i po ży tecz ny. 
– To tak na praw dę przy go to wa nie do by cia stra -
ża kiem. Człon ko wie MDP dzia ła ją na te re nie 
jed nost ki, bio rą udział w szko le niach i kon kur -
sach. Po zna ją też za sa dy pierw szej po mo cy. Za -
pra sza my mło dzież nie tyl ko z Cie śli czy Ma -
czek, ale z ca łe go So snow ca – mó wi Ad rian 
Chmie lew ski, czło nek za rzą du OSP Cie śle. 
Zgło sze nia przyj mo wa ne są pod ad re sem mej -
lo wym: mdp cie sle@gma il.com. W ce lu uzy ska -
nia do dat ko wych in for ma cji moż na kon tak to -
wać się te le fo nicz nie lub przez Fa ce bo oka z sa -
mą jed nost ką. TOS
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To masz Szym czyk 
 
To po wszech nie zna ny fakt, że 
Mo drze jow ska to jed na z naj -
star szych so sno wiec kich ulic. By -
ła jed ną z pierw szych wy ty czo -
nych od no wo wy bu do wa ne go 
dwor ca ko le jo we go w kie run ku 
ma ją ce go wów czas du że zna cze -
nie Mo drze jo wa. Stąd wzię ła się 
też i jej na zwa, któ ra prak tycz nie 
ni gdy nie by ła zmie nia na. 
Przy Mo drze jow skiej z cza sem 
za miesz ka ła przede wszyst kim 
lud ność wy zna nia moj że szo we -
go. To so sno wiec cy Ży dzi wy bu -
do wa li ist nie ją ce w du żej mie rze 
do dzi siaj ka mie ni ce. Ale Ja kub 
Mosz ko wicz o po miesz ki wa niu 
w jed nej z nich mógł tyl ko po -
ma rzyć.  

By ła wio sna 1933 ro ku. 
W Niem czech wła dzę do pie ro co 
ob ję li na ro do wi so cja li ści i cho -
ciaż w pra sie nie bra ko wa ło burz -
li wych re la cji z pierw szych ty go -
dni ich rzą dów, to nikt nie spo -
dzie wał się, co mo że z te go wy -
nik nąć za kil ka lat. W Pol sce 
trwa ją przy go to wa nia do Wiel ka -
no cy, a opi nia pu blicz na emo cjo -
nu je się re la cja mi z pro ce su Ri ty 
Gor go no wej, oskar żo nej o za -
mor do wa nie w pod lwow skiej 
wil li swej pod opiecz nej Lu si Za -
rem bian ki. W oko li cy mnó stwo 
by ło bie dy i bez ro bo cia, a ko lej ne 
ko pal nie i hu ty za po wia da ły re -
duk cje za trud nie nia. Nie wszy scy 
mo gli so bie po zwo lić, by pójść 
do ki na Mi raż na pierw szy w peł -
ni dźwię ko wy pol ski film „Każ -
de mu wol no ko chać” z Adol fem 
Dym szą i Mi rą Zi miń ską.  

Mosz ko wicz był przed sta wi -
cie lem ży dow skiej bie do ty. Nie 
był ro do wi tym so sno wi cza ni -
nem. Po cho dził z Sul mie rzyc 
ko ło Piotr ko wa Try bu nal skie go 
(dzi siaj w po wie cie pa ję czań -
skim). W sto li cy Za głę bia Dą -
brow skie go miesz kał w ka mie ni -
cy przy ul. Pań skiej 12. Pań ska to 
sta ra so sno wiec ka uli ca, któ rej 
na zwę w cza sach PRL-u zmie -
nio no na Roz wo jo wą. Do my, 
choć tak na praw dę już ru de ry, 
sta ły tu jesz cze sto sun ko wo nie -
daw no, ale zo sta ły wy bu rzo ne. 
Był wśród nich i ten z nu me rem 
dwu na stym przy bra mie, w któ -
rym po miesz ki wał han dlarz ob -
wa rzan ka mi. Lud ność ży dow ska 
w tym re jo nie do mi no wa ła aż 
do wy wóz ki w 1942 ro ku. 

Mosz ko wicz co dzien nie za bie -
rał ob wa rzan ki na róg Mo drze -

jow skiej i De ker ta, gdzie sprze da -
wał je miesz kań com So snow ca. 
Lo ka li za cja by ła bar dzo do bra, bo 
Mo drze jow ska by ła wte dy głów -
ną uli cą han dlo wą, a na De ker ta 
mie ści ła się prze cież so sno wiec ka 
sy na go ga spa lo na przez Niem ców 
we wrze śniu 1939 ro ku. Miej sce to 
dość do brze po ka zu je też kon tra sty 
wśród so sno wiec kich Ży dów. 
Ubo gi sprze daw ca ob wa rzan ków 
sta wał bo wiem przed bo ga tą ka -
mie ni cą przy ul. Mo drze jow -
skiej 27 na le żą cą – jak po da ją au -
torzy „Prze wodni ka po ży dow -
skim dzie dzic twie So snow ca” 
– do ro dzi ny Fi szhau fów, w któ -
rej mie ści ła się m.in. re dak cja 
pierw szej le gal nej so sno wiec kiej 
ga ze ty – „Prze my sło wo -Han -
dlo we go Ku rie ra So sno wiec kie -
go”. 

Spo rym za sko cze niem był dla 
Mosz ko wi cza list, któ ry otrzy -

mał z… Kon su la tu Pol skie go 
w Chi ca go. Znaj do wa ła się 
w nim in for ma cja, że nie ja ka 
Dwoj ra Cho ro wicz, któ ra 
przed wie lu la ty wy emi gro wa ła 
za oce an i wy szła za mąż za fa -
bry kan ta sa mo cho dów, nie daw -
no zmar ła i po zo sta wia sprze -
daw cy obwarzanków w spad -
ku 30 mi lio nów do la rów! Hi sto -
ria wy da wa ła się dość nie praw -
do po dob na, ale czy nie moż li wa? 
Wszak na prze ło mie XIX i XX 
wie ku wie lu mło dych lu dzi, nie -
za leż nie od wy zna nia czy na ro -
do wo ści, szu ka ło szczę ścia na 
dru gim kon ty nen cie, ucie ka jąc 
od bie dy i bra ku per spek tyw 
zmia ny tej sy tu acji. Czyż w bied -
nej ży dow skiej ro dzi nie w War -
sza wie nie uro dził się Sa mu el 
Gol dwyn, któ ry za ło żył po tem 
słyn ną wy twór nię fil mo wą Me -
tro Gol dwyn May er? Ta kich hi -

sto rii w tam tych la tach, cho ciaż 
mo że nie do ty czą cych tak wiel -
kich ka rier, ale znacz nie po lep -
sza ją cych swój byt, by ło w tam -
tym cza sie wie le. 

In for ma cja o li ście do Mosz -
ko wi cza szyb ko tra fi ła do pra sy. 
Za mie ścił ją m.in. po czyt ny 
„Expres Za głę bia”, w któ rym 
moż na by ło prze czy tać, w ja ki 
spo sób han dlarz ob wa rzan ka mi 
do wie dział się o li ście. Mosz ko -
wicz otrzy mał we zwa nie do so -
sno wiec kie go ma gi stra tu. Do 
urzęd ni ków jed nak się nie uda -
wał, oba wia jąc się, że to w spra -
wie… grzyw ny, gdyż swój in te res 
ze sprze da żą okrą głych wy pie -
ków pro wa dził nie le gal nie. Do -
pie ro po pew nym cza sie od wie -
dził urząd, gdzie do wie dział się, 
że jest spad ko bier cą wspo mnia nej 
Dwoj ry Cho ro wi czo wej. In for -
ma cja do tar ła do nie go z opóź -

nie niem, bo naj pierw list z Ame -
ry ki wy sła no do Sul mie rzyc. Jak 
wi dać, nie tyl ko w kwe stii ob wa -
rzan ków Moszkowicz nie ra czył 
in for mo wać urzęd ni ków. 

Wzmian ka w pra sie zro bi ła 
Mosz ko wi czo wi wiel ką re kla -
mę. Od daj my głos re dak to rom 
„Expre su Za głę bia”: „Mosz ko -
wicz, wy sta ją cy za zwy czaj ze 
swo im ko szem z ob wa rzan ka mi 
na ro gu ul. De kier ta (pis. oryg. 
– red.), stał się przed mio tem 
ogól ne go za in te re so wa nia. Lu -
dzie oglą da ją go na wszyst kie 
stro ny, wda ją się z nim w roz -
mo wy, za py tu ją się, co zro bi 
z tak ol brzy mią for tu ną. Mosz -
ko wicz z fi lo zo ficz nym spo ko -
jem od po wia da na wszyst kie py -
ta nia, scep tycz nym uśmiesz -
kiem, po kry wa jąc nie do mó wie -
nia”. 

Ga ze ta po pro si ła też o ko -
men tarz me ce na sa Ada ma Pa -
weł ka, któ ry rze ko mo miał się 
zaj mo wać ma jąt ko wy mi spra wa -
mi Ja ku ba Moszkowicza. Pa we -
łek był jed nym z naj wy bit niej -
szych praw ni ków Za głę bia Dą -
brow skie go w okre sie mię dzy -
wo jen nym, a w la tach 1925-
1930 rów nież prze wod ni czą cym 
Ra dy Miej skiej. Moszkowicz był 
u nie go, po ka zu jąc mu list z Chi -
ca go, ale na tym się skoń czy -
ło. I mi mo wie lu py tań („Te le fo -

no wa no do mnie na wet z Rów -
ne go” – mó wił dzien ni ka rzom) 
Pa we łek pod kre ślał, że nie zaj -
mu je się fi nan so wy mi spra wa mi 
Moszkowicza.  

I tu nie ste ty hi sto ria się koń -
czy. W pra sie trud no zna leźć ciąg 
dal szy tej hi sto rii i in for ma cję, czy 
po kaź ny spa dek rze czy wi ście tra -
fił do sprze daw cy obwarzanków 
z uli cy Pań skiej. Czy otrzy mał te 
pie nią dze i po lep szył swój los 
w So snow cu, a mo że w ślad 
za ni mi ru szył za oce an? A mo że 
epi lo giem są po wo jen ne już 
wnio ski o uzna nie za zmar łych, 
któ re za cho wa ły się w ar chi wum 
so sno wiec kie go są du. Je den 
z nich do ty czy Ja ku ba Mosz ko -
wi cza uro dzo ne go w 1904 ro ku, 
co praw da nie w Sul mie rzy cach, 
ale w Skalb mie rzu. Dru gi jed nak 
mó wi o Mosz ko wi czu bez po da -
nia ro ku uro dze nia, a zło żył go 
za pew ne je den z je go krew nych 
Pin kus Mosz ko wicz. Czy któ ryś 
z nich to spad ko bier ca Dwoj ry 
Cho ro wi czo wej? Je śli tak, to 
ozna cza ło by to, że w cza sie woj -
ny po dzie lił los pra wie wszyst -
kich ży dow skich miesz kań ców 
So snow ca. A mo że jed nak pie -
nią dze, je śli fak tycz nie do nie go 
tra fi ły, po zwo li ły mu uciec 
przed hi tle row ski mi mor da mi? 
Od po wie dzi na to py ta nie chy ba 
już nie po zna my.

Milioner od obwarzanków
Trudno sobie wyobrazić dzisiaj ulicę Modrzejowską bez pań sprzedających obwarzanki. Jak się okazuje, handel tymi wypiekami na głównej ulicy Sosnowca ma 
wieloletnie tradycje. W okresie międzywojennym trudnił się tym między innymi sosnowiecki Żyd Jakub Moszkowicz. Gdy o dziwnym liście, który otrzymał w połowie lat 
trzydziestych, napisała prasa, jego praca stała się nagle sławna.
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Jakub Moszkowicz sprzedawał obwarzanki na rogu Modrzejowskiej i Dekerta. 

Jedna z sosnowieckich ulic w latach 30. XX wieku. 



10 kurier miejski 4 kwietnia 2023Miasto

To masz Szym czyk 
 
Nie trud no się do my śleć, że na zwa ze -
spo łu po cho dzi od ko du pocz to we go 
ozna cza ją ce go So sno wiec. Ale nie wie -
lu wie, że na zwa ta po ko na ła in ne pro -
po zy cje ta kie jak Nóż w ple cach czy 
Tur ban bez gło wy. Za ło ży cie le gru py 
wy bra li się kie dyś na kon cert Mo skwy 
i Zie lo nych Ża bek i za czę li się za sta na -
wiać, czy nie za ło żyć wła snej ka pe li. 
Ktoś grał na gi ta rze, ktoś miał per ku -
sję, więc szyb ko spo tka li się na pierw -
szej pró bie, od któ rej mi nę ło już dzie -
sięć lat.  

– Kie dy za czy na li śmy grać, nie są dzi -
li śmy, że tak dłu go bę dzie my funk cjo no -
wać – przy zna je Mar cin „Dziu ra” Dziu -
ro wicz z Czter dzie ści Je den Dwie ście. 
– Wie le się zmie nia ło, przede wszyst kim 
nasz skład. My też po szli śmy do przo du, 
bo za czy na li śmy od stan dar do we go 
punk roc ka i cho ciaż po zo sta je my w tych 
ryt mach, to też tro chę ewo lu owa li śmy 
– do da je. 

Swój ju bi le usz gru pa po sta no wi ła 
świę to wać oczy wi ście kon cer to wo. 
W so bo tę 18 mar ca w so sno wiec kim 
klu bie Ko min Mu sic Ca fe za gra ła ra -
zem z for ma cja mi Zbe er i Se des. Nie 

za bra kło też uro dzi no we go tor tu. 
Na sce nie za pre zen to wał się ak tu al ny 
skład gru py, ale też mu zy cy, któ rzy 

za gra li w niej w prze szło ści. Ak tu al -
ny skład gru py, czy li Mar cin „Dziu -
ra” Dziu ro wicz, Pa weł „Pa blo” Ga -

bry el, Grze gorz „Stry ju” Stry jew ski 
i To masz „Dzia ra” Hu czuk” wspar li 
mię dzy in ny mi Adam „Ża ba” Mar -

sza łek i Zbi gniew „Zby chu” Go łę -
biow ski. 

– Łą czy nas ta mu zy ka, ale łą czy nas 
też przy jaźń. Każ dy, kto z na mi grał, jest 
na szym przy ja cie lem i ma my do bre re -
la cje – mó wi Dziu ro wicz. 

Czy przez to dzie sięć lat zmie ni li się 
od bior cy mu zy ki Czter dzie ści Je den 
Dwie ście? 

– Za wsze na kon cer tach mo że my li -
czyć na gro no na szych przy ja ciół, ale 
po ja wia ją się też mło dzi lu dzie, któ rzy 
po zna li nas, słu cha jąc róż nych skła da -
nek, na któ rych się znaj do wa li -
śmy. I sta ra, i no wa pu blicz ność do brze 
ba wi się na na szych kon cer tach. Czy 
zmie nił się przez ten czas sam punk 
rock? Wy da je mi się, że nie. Chy ba za -
le ży to od mu zy ków i od te go, co chcą 
za grać – opo wia da. 

Wi sien ką na tor cie dzie się cio le cia 
Czter dzie ści Je den Dwie ście bę dzie 
no wa pły ta, któ ra już nie ba wem ma uj -
rzeć świa tło dzien ne. Na krąż ku, któ ry 
bę dzie za ty tu ło wa ny „Na sze mia sto”, 
znaj dzie się dwa na ście utwo rów. Go -
to wa jest już okład ka, któ rą za pro jek -
to wa ła Ali cja Lu dwi chow ska. Ca łość 
jest już na gra na, a gru pa cze ka na jej 
wy da nie. 

Dziesięć lat z punk rockiem
Mieszkańcy Sosnowca i całego Zagłębia Dąbrowskiego bardzo chętnie udzielają się muzycznie, dzięki czemu nasz region może się pochwalić wieloma ciekawymi 
zespołami. Jeden z nich, Czterdzieści Jeden Dwieście, członkom którego w duszy grają rytmy punk rocka, świętował w sobotę 18 marca swoje dziesięciolecie.

Grupa Czterdzieści Jeden Dwieście jubileusz świętowała w Komin Music Cafe. 
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– Zwięk sze nie licz by ta bo ru po zwo li na roz wój 
siat ki po łą czeń oraz płyn ną wy mia nę po jaz dów 
EN57 AKŚ, któ rych czas eks plo ata cji po wo li się 
koń czy – mó wi Ma ciej Za rem ba, rzecz nik Ko lei 
Ślą skich. – Dzię ki no wym za ku pom bę dzie moż -
li we lep sze przy go to wa nie ofer ty prze wo zo wej 
(częst sze i rów no mier ne od jaz dy), jak i opty mal -
ne do sto so wa nie wiel ko ści skła du do fre kwen cji 
po dróż nych – do da je Za rem ba. 

   
OFERTA METRO 
Ko le je Ślą skie, w od po wie dzi na su ge stie po dróż -
nych, wpro wa dza ją pi lo ta żo wo ofer tę spe cjal ną 
Me tro. Od 1 kwiet nia 2023 r. każ dy pa sa żer bę -
dzie miał moż li wość ku pie nia bi le tu jed no ra zo -
we go za 1 zł, na pod sta wie któ re go mo że po dró -
żo wać mię dzy są sia du ją cy mi sta cja mi w Ty chach, 
wzdłuż tra sy: Ty chy Lo do wi sko – Ty chy Gro ta 
Ro wec kie go – Ty chy Ale ja Biel ska – Ty chy Za -
chod nie – Ty chy – Ty chy Żwa ków. 

  – Idea prze jaz du jed ne go przy stan ku za je -
den zło ty to po mysł na wpro wa dze nie roz wią zań 

zna nych z miast, w któ rych funk cjo nu je na du żą 
ska lę me tro, a pa sa że ro wie prze miesz cza ją się 
głów nie do naj bliż szej sta cji – mó wi Al do na Wę -
grzy no wicz, rzecz nicz ka Ko lei Ślą skich. – Krót ki 
prze jazd w bar dzo atrak cyj nej ce nie to roz wią za -
nie, któ re bę dzie my te sto wać do koń ca czerw -
ca 2023 r. Oczy wi ście, nie wy klu cza my ob ję cia 
pi lo ta żem in nych miast. Pro si my za tem po dróż -
nych, by jak naj czę ściej ko rzy sta li z te go jed no -
przy stan ko we go prze jaz du po cią giem i tym sa -
mym po twier dzi li za in te re so wa nie ofer tą Me tro 
– do da je rzecz nicz ka KŚ. 

   
APLIKACJA DO OSZCZĘDZANIA ENERGII 
Ko le je Ślą skie do koń ca mar ca 2023 r. te stu ją 
apli ka cję SENSUM. To opro gra mo wa nie, któ re 
zna czą co uspraw nia pro wa dze nie po jaz du 
i umoż li wia oszczę dza nie ener gii. W pierw szej fa -
zie ma szy ni ści prze je cha li z SENSUM łącz nie 
po nad 200 go dzin. Sys tem roz wi ja PKP Ener ge -
ty ka przy współ pra cy z in ży nie ra mi z fir my 
REDS. 

  – Je ste śmy fir mą na wskroś eko lo gicz ną, 
dla te go szu ka my roz wią zań, któ re re al nie, na -
ma cal nie wpły wa ją na ochro nę śro do wi ska. 
Oszczęd no ści w ra chun kach za prąd to też 
bar dzo istot na kwe stia, zwłasz cza przy obec nej 
trud nej sy tu acji go spo dar czej – wy ja śnia Ma -
ciej Za rem ba. – Dzię ki no wo cze snym roz wią -
za niom in for ma tycz nym, ana li zu ją cym w cza -
sie rze czy wi stym wa run ki na szla ku i po zwa la -
ją cym do nich do brać opty mal ną pręd kość, 
oce nia my, że mo że my za osz czę dzić do 15 
proc. ener gii trak cyj nej na każ dym prze jeź dzie. 
A to po śred nio prze kła da się tak że na atrak cyj -
ność ofer ty bi le to wej prze woź ni ka – do da je 
Za rem ba. 

  Wdro że nie SENSUM w ska li ca łe go sek to -
ra ko le jo we go umoż li wi wy ge ne ro wa nie 
oszczęd no ści zu ży cia ener gii elek trycz nej na po -
zio mie 400 GWh, a więc ty le, ile po trze ba do za -
si le nia 20 tys. go spo darstw do mo wych przez 
dzie sięć lat, oraz re duk cję emi sji CO2 o 320 000 
ton (ty le po chła nia rocz nie Pusz cza Bia ło wie -
ska). Ten in no wa cyj ny sys tem wspie ra ją cy eko -
no micz ną i eko lo gicz ną jaz dę te sto wa li do tąd 
ma szy ni ści z Ko lei Ma zo wiec kich i Łódz kiej Ko -
lei Aglo me ra cyj nej. Od mar ca 2023 r. do łą czy ły 
do nich Ko le je Ślą skie i Wiel ko pol skie. Pro jekt 
re ali zo wa ny jest w ra mach Cen trum Efek tyw no -
ści Ener ge tycz nej Ko lei. 

BILETY Z WIDEOMATU 
– Od 10 mar ca 2023 r. w wi de oma cie zlo ka li -

zo wa nym na sta cji Kra ków Głów ny moż na ku pić 
bi le ty Ko lei Ślą skich – in for mu je Al do na Wę -
grzy no wicz. – Jest to za rów no bar dzo no wo cze -
sna moż li wość za ku pu bi le tu, jak i zna czą ce udo -
god nie nie dla osób z nie peł no spraw no ścią. Ob -
ser wu je my obec nie za in te re so wa nie ko rzy sta niem 
z urzą dze nia w Kra ko wie, a na stęp nie roz wa ży -
my, wraz z part ne rem (fir mą AVISTA sp. z o. 
o.), za kres wy ko rzy sta nia tej for my sprze da ży 
na te re nie wo je wódz twa ślą skie go. – uzu peł nia 
rzecz nicz ka. 

  Wi de omat o ozna cze niu JOY TM 320AV to 
bi le to mat wy po sa żo ny w 32-ca lo wy ekran. Urzą -
dze nie zo sta ło za pro jek to wa ne do sa mo dziel ne -
go kup na bi le tów ko le jo wych, w ce lu zwięk sze nia 
prze pły wu klien tów oraz po pra wie nia kom for tu 
i szyb ko ści sprze da ży bi le tów. Au to mat zo stał za -
pro jek to wa ny w ta ki spo sób, że by wszyst kie ele -
men ty słu żą ce do do ko na nia za ku pu bi le tu by ły 
do stęp ne dla osób po ru sza ją cych się na wóz ku in -
wa lidz kim. Do dat ko wo, urzą dze nie wy po sa żo ne 
zo sta ło w przy cisk „Call Cen ter”, któ ry wy wo łu je 
po łą cze nie klien ta z cen trum ob słu gi i wspar cia 
po dróż nych w try bie te le kon fe ren cyj nym. Jed no -
cze śnie umoż li wia kup no bi le tu oso bom nie wi -
do mym lub nie do wi dzą cym z wy ko rzy sta niem 
ob słu gi gło so wej (te le kon fe ren cyj nej). 

17 i 20 marca 2023 roku zostały ogłoszone dwa przetargi na nowe pojazdy Kolei Śląskich. Pierwszy (na zakup trzech pojazdów, z opcją nabycia dwóch dodatkowych) to 
postępowanie przetargowe Kolei Śląskich. Drugi (22 jednostki oraz opcjonalnie osiem) to przetarg realizowany przez Koleje Śląskie dla województwa śląskiego. 
Zamówienie dotyczy pociągów czteroczłonowych, które mają być dostarczone do regionalnego przewoźnika w latach 2026-2027. 

Będą nowe pociągi w KŚ.  
To niejedyne nowości 
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Jak przed laty w Zagłębiu 
Dąbrowskim wyglądały 
przygotowania do świąt 
Wielkiej Nocy? 
Jesz cze na po cząt ku ubie głe go 
wie ku miesz kań cy Za głę bia Dą -
brow skie go ca ły wiel ki ty dzień 
prze zna cza li na przygotowania 
do świąt wiel ka noc nych. Dom 
i za bu do wa nia go spo dar cze na -
le ża ło grun tow nie po sprzą tać 
do czwart ku, po nie waż od Wiel -
kie go Czwart ku roz po czy na się 
Tri du um Pas chal ne. Kil ka 
ostat nich dni po prze dza ją cych 
Wiel ka noc prze zna cza no na 
przy rzą dza nie świą tecz nych po -
traw. Po czwart ko wej po ran nej 
mszy świę tej mia ło miej sce tak 
zwa ne za wią za nie dzwo nów 
i od te go mo men tu dźwięk 
dzwo nów za stę po wa no ko łat ka -
mi. War to pa mię tać, że na sza 
ob rzę do wość wpi sa na jest w po -
ry ro ku. Wiel ka noc przy pa da 
na wio snę i choć w róż nym cza -
sie, to jed nak za wsze jest to okres 
wio sen ny, kie dy wszyst ko bu dzi 
się do ży cia. Wie rzy my, że Pan 
Je zus zwy cię żył śmierć i zmar -
twych wstał. Przy go to wu je my 
do świąt nie tyl ko na szą du szę, 
ale tak że na sze cia ło. Przed 
Wiel ka no cą ma my prze cież 
okres Wiel kie go Po stu, trwa ją -
ce go 40 dni. Przed wie ka mi ry -
go ry stycz nie prze strze ga no za -
sad, zwią za nych z po stem. Po -
nad to ów cze śnie więk szość lu dzi 
nie spo ży wa ła mię sa ze wzglę du 

na je go ni ską do stęp ność i wy so -
ką ce nę. Świę ta przy pa da ły 
na okres przed nów ka, czy li czas, 
kie dy na sze za pa sy przy go to wa -
ne na zi mę, by ły już na wy czer -
pa niu. Za tem te dni po st ne 
i okres ocze ki wa nia na zmar -
twych wsta nie Je zu sa mia ły nam 
nie ja ko na gra dzać su to za sta wio -
ny stół wiel ka noc ny. 
  
W Wielką Sobotę udajemy się 
do kościoła, by poświęcić nasze 
koszyki z jedzeniem. Co 
dawniej znajdowało się 
w koszyku, a co dziś składa się 
na święconkę? 
  
Wiel ka So bo ta to dzień świę ce -
nia po kar mów, re flek sji, za du my 
i spo wie dzi. Nam ten dzień ko -
ja rzy się z tym, że idzie my do ko -
ścio ła z ko szycz ka mi. Na to miast 
przed wie ka mi wy glą da ło to ina -
czej, po nie waż lu dzie zbie ra li się 
w ja kimś kon kret nym miej scu 
w da nej miej sco wo ści, przy krzy -
żu, przy dwo rze, czy na ryn ku. 
Do ta kich miejsc przy jeż dżał lub 
przy cho dził ksiądz, by po świę cić 
po kar my. Te raz nie za leż nie 
od te go, gdzie miesz ka my, to my 
idzie my do ko ścio ła z ko szycz -
ka mi. Daw niej nie by ły to ko -
szycz ki, ale oka za łe ko szy ki ze 
świę con ką. Czę sto za miast ko -
szy ków lu dzie przy no si li je dze -
nie w chu s tach czy prze ście ra -
dłach, po nie waż za bie ra li ze so -
bą wszyst kie po tra wy, któ re 

przy go to wa li na świę ta. W pew -
nym mo men cie pa no wa ło na -
wet prze ko na nie, że ksiądz po -
wi nien po świę cić wszyst kie 
potrawy przy go to wa ne na świę ta 
z te go wła śnie wzglę du, by nam 
to je dze nie nie za szko dzi ło, po -
nie waż w świę ta je dli śmy zde cy -
do wa nie wię cej niż jesz cze kil ka 
dni wcze śniej. W XIX wie ku 
w Za głę biu Dą brow skim w skład 
świę co ne go wcho dzi ły: szyn ka, 
kieł ba sa, cie lę ci na wę dzo na, ja ja, 
ser, chrzan, plac ki, pieprz i sól. 
Dziś świę con ka skła da się z jaj, 
szyn ki, kieł ba sy, krom ki chle ba, 
ma sła, so li, pie przu, chrza nu 
oraz cia sta. Chleb sym bo li zo wał 

bło go sła wień stwo i po myśl ność, 
sól – oczysz cze nie od ze psu cia, 
a nie win ny ba ra nek – Je zu sa. 
Wę dli na to sym bol do stat ku 
i do bro by tu, po nie waż by ła ra ry -
ta sem. Chrzan to sym bol si ły 
i krze py fi zycz nej, a ma sło ucho -
dzi ło za sym bol zdro wia i na zy -
wa ne by ło rów nież sło dy czą 
Wiel ka no cy. Nie zwy kle waż ne 
by ły jaj ka, po nie waż ozna cza ły 
od ra dza ją ce się ży cie. Du żą wa -
gę przy wią zy wa no do zdo bie nia 
jaj. Obec nie wszyst kie ko lo ro we 
jaj ka, bez wzglę du na tech ni kę 
ich wy ko na nia, na zy wa my pi -
san ka mi, ale  je że li cho dzi o pi -
san kę, to na ta ką na zwę „za słu -

gi wa ło” jaj ko, któ re by ło wy ko -
na ne tech ni ką ba ti ku, a więc 
tech ni ką go rą ce go wo sku. Na -
to miast ko lo ro we ja ja to by ły 
kra szan ki. Jaj ka, któ re mia ły wy -
dra pa ny wzór,   no si ły na zwę 
dra pa nek, zaś jaj ka cał ko wi cie 
gład kie, któ re mia ły tyl ko je den 
ko lor, na zy wa ne by ły bycz ka mi. 
Na zew nic two by ło za tem bar -
dzo bo ga te, a sa me ja ja, wy ko -
na ne w tych tech ni kach – prze -
pięk ne. Obec nie jed nym z naj -
bar dziej tra dy cyj nych spo so bów 
na  uzy ska nie ko lo ru jest ugo to -
wa nie jaj w  łu pi nach z ce bu li. 
Na to miast rów nież przed wie -
ka mi lu dzie mie li swo je spo so -
by,  by ja ja by ły prze pięk ne i ko -
lo ro we. Czar ny ko lor moż -
na by ło uzy skać  przez wy war 
z ko ry dę bo wej czy ol cho wej. 
Łu pi ny z orze cha wło skie go 
rów nież mo gły za bar wić ja ja 
na ciem ny ko lor. Ko lor zie lo ny 
otrzy my wa li śmy przez uży cie 
szpi na ku, pę dów zbóż czy okre -
ślo nych ro dza jów traw. Na fio -
le to wo za zwy czaj far bo wa ły 
kwia ty ma ko we, a ró żo wy ko lor 
uzy ski wa no z so ku z bu ra ka. 
 
Skąd wziął się zwyczaj 
kolorowania i zdobienia jaj? 
Jed na z daw nych le gend mó wi, 
że Maria Mag da le na, kie dy szła 
do Pi ła ta, by bła gać o uwol nie -
nie Je zu sa, za nio sła mu w ko -
szy ku po ma lo wa ne na czer wo -
no ja ja. In na z le gend gło si ła, że 
po zmar twych wsta niu Je zu sa 
wszyst kie ja ja za bar wi ły się 
na ko lor czer wo ny. Ze wzglę du 
na to, że to le gen dy, nie wia do -
mo, czy są praw dzi we. 
 
Najważniejszym dniem świąt 
jest niedziela wielkanocna i nie 
zmienia się to od wieków… 
O go dzi nie 6.00 ra no w ko ście le 
od by wa się uro czy sta msza 
świę ta, zwa na re zu rek cyj ną, 
od sło wa ła ciń skie go re sur rec tio 
– zmar twych wsta nie. War to 
do dać, że 25 kwiet nia w Cze la -
dzi jesz cze w la tach sie dem dzie -
sią tych XX wie ku prak ty ko wa -
no pro ce syj ny ob chód wier nych 
w kil ku go dzin nej pro ce sji ze 
sztan da ra mi wo kół pól upraw -
nych. Miesz kań cy mo dli li się 
o uro dzaj oraz ochro nę przed 
klę ska mi i pla ga mi. Naj czę ściej 
przy ka plicz kach i krzy żach za -
ko py wa no kart ki z frag men ta -
mi Ewan ge lii. Za bieg ten miał 
na ce lu uchro nić po la i za gwa -
ran to wać ob fi te plo ny. Wra ca -
jąc do wiel ka noc ne go śnia da nia, 
to by ło i wciąż po zo sta je bar dzo 

uro czy ste. Mu si my po dzie lić się 
świę con ką, czy li wszyst ko, co 
po świę ci li śmy w ko ście le, w za -
leż no ści od licz by do mow ni -
ków, dzie li my na ma łe ka wa -
łecz ki, tak, że by każ dy mógł 
spró bo wał świę con ki. Daw niej 
tak że uwa ża no, że do mow nik 
po wi nien spró bo wać każ dej 
rze czy z ko szy ka. Na sto le kró -
lu ją róż ne go ro dza ju mię si wa, 
szyn ki, wę dzo ne kieł ba sy, prze -
pięk ne bab ki wiel ka noc ne, ma -
zur ki, sa łat ki, żu rek lub barszcz 
bia ły. Daw niej do tych bab 
przy wią zy wa no wiel ką wa gę. 
Po win ny być du że, oka za łe 
i wi zu al nie pięk ne. Wy pie ki 
w du żej mie rze za le ża ły od 
umie jęt no ści go spo dy ni. Ba by 
wiel ka noc ne pie czo no we dług 
spraw dzo nych, skom pli ko wa -
nych re cep tur. Ma jęt niej sze 
go spo dy nie mo czy ły w  spi ry -
tu sie sza fran, do da wa ły aro ma -
tycz ne ko rze nie oraz ba ka lie, 
głów nie ro dzyn ki i mig da ły, 
a tak że skór kę otar tą z cy try ny 
i sma żo ną skór kę po ma rań czo -
wą. Cia sto z jaj, mą ki, ma sła 
i droż dży wy ra bia no dłu go 
i sta ran nie, a po tem po zo sta -
wia no do wy ro śnię cia przez ko -
lej ne go dzi ny, w łóż kach pod 
pu cho wym pie rzy na mi i po du -
cha mi. 
  
Lany poniedziałek wciąż 
 jest Mokrym Poniedziałkiem, 
choć dzisiaj oblewamy  
się wodą raczej symboliczne… 
W Za głę biu Dą brow skim dru -
gi  dzień Świąt Wiel ka noc nych 
na zy wa ny jest La nym Po nie -
dział kiem, Mo krem Po nie -
dział kiem i Śmi gu sem, ale bar -
dzo rzad ko lub wca le Dyn gu -
sem, w prze ci wień stwie do in -
nych czę ści kra ju. Do po le wa -
nia wo dą uży wa no róż nych na -
czyń, po cząw szy od wia de rek, 
bu te lek czy drew nia nych si ka -
wek. Zda rza ło się, że dziew -
czy na by ła wrzu ca na do po bli -
skiej wo dy, rzecz ki lub sta wu. 
Jed nak żad na z „po krzyw dzo -
nych” się nie ob ra ża ła, gdyż 
ob le wa nie wo dą świad czy ło 
o jej po wo dze niu i prze po wia -
da ło ry chłe za mąż pój ście. Dziś 
to po le wa nie wo dą od by wa się 
tyl ko w po nie dzia łek, a daw -
niej trwa ło na wet kil ka dni. 
Jed nak i dzi siaj pa nie się zwy -
kle nie ob ra ża ją i na wet li czą 
na to, że Mo kry Po nie dzia łek 
przy nie sie im szczę ście i po -
myśl ność. 
 
Rozmawiała: Sylwia Turzańska

Najważniejsze święta w roku
Rozmowa z MONIKĄ KEMPARĄ, kuratorem w Sosnowieckim Centrum Sztuki – Zamku Sieleckim
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14 kurier miejski 4 kwietnia 2023Rozrywka

WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 4, ul. Nowopogońska: 32 296 41 31 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Małgorzata Warda   

Jak oddech   
(Wyd. Prószyński i Ska)

Jasmin i Staszek jeszcze w dzieciństwie obiecali sobie, że 
kiedyś się pobiorą. Jako nastolatki zostali parą, 
a po ukończeniu szkoły średniej postanowili razem 
zamieszkać. Kilka dni później Staszek zniknął… 
Opowieść o miłości i przyjaźni zmienia się w mroczną 
historię… Wszyscy szukają Staszka na własny sposób. 
Policja podąża podrzuconym jej tropem: wstrząsającą 
fotografią chłopaka. Rodzina Staszka szuka odpowiedzi 
w przeszłości i zdarzeniach mogących mieć wpływ na jego 
zniknięcie. Natomiast Jasmin dociera o wiele dalej niż 
do rozwikłania tajemnicy. Otwiera się przed nią świat, 
w którym wszystko jest możliwe, gdzie czas można 
dowolnie naginać, a miłość nie ma końca. 
Data wydania: 06.04.2023

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Gwiazdy sprzyjają zarabianiu 
pieniędzy. Warunkiem musi być 

jednak uczciwa praca, nie licz 
na „szczęście”. Poświęć więcej czasu rodzinie, 
Wasze relacje wymagają lekkiej naprawy. 

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Wszystko 
pójdzie zgodnie z Twoimi 
założeniami. Nie daj się naciągnąć 

– oszust tylko czeka na Twoją 
uległość. W miłości nieco spokoju, ale 

wykorzystaj tą chwilę na przemyślenia. Dbaj 
o siebie, szczególnie o kręgosłup. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Szykuje się 
piękny okres w życiu uczuciowym. 
Idź za głosem serca, nie patrząc 

na przeciwności losu. Pod żadnym 
pozorem nie zbaczaj z wyznaczonej 

przez siebie ścieżki. Dadzą Ci znać o sobie dawne 
problemy zdrowotne. 

BARAN (21.03. – 19.04.) – Zrób 
domownikom niespodziankę 
świąteczną i zabierz wszystkich 

na krótkie wakacje! Będą Ci wdzięczni 
za taki pomysł, a wspólny czas 

wykorzystacie na scalenie więzi. 

BYK (20.04. – 22.05.) – Wreszcie 
wszystko zacznie się układać 
po Twojej myśli. Problemy odejdą 

w zapomnienie, a zastąpią je same 
przyjemności. Nie rozgrzebuj starych ran, nie warto 
wracać do tego co złe – skup się na teraźniejszości 
i przyszłości. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) – Jesteś 
w swoim najlepszym okresie 
zawodowym – nie zmarnuj tego, 

wykorzystuj każdą okazję do rozwoju. 
Święta sprzyjają odnawianiu rodzinnych 

więzi. Zorganizuj małe przyjęcie. 
Przy wielkanocnym stole wrócicie 
do przyjemnych wspomnień. 

RAK (22.06. – 22.07.) – Nie przejmuj 
się, jeśli nie udało Ci się w pełni 
wykonać przedświątecznych 

planów. Nie mieszkanie jest w tym 
czasie najważniejsze, a rodzina. Zadbaj 

o mile, wspólnie spędzony czas. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Wykorzystaj 
ostatnie chwile względnego 
spokoju, bo później czeka Cię 

intensywny okres. Wiosna przyniesie 
miłosne niespodzianki.  

PANNA (24.08. – 22.09.) – Zbyt wiele 
narzucasz sobie i wszystkim wokół. 
Odpuść część obowiązków, a zastąp 

je przyjemnościami. Gwiazdy szykują 
coś specjalnego. Dawno Cię nikt tak nie 
zaskoczył… 

WAGA (23.09. – 22.10.) – Nie 
odkładaj wszystkiego na ostatnią 
chwilę – a jeśli czujesz, że coś nie ma 

sensu, odpuść od razu. Pora na krótkie 
wakacje, zastanów się tylko dobrze, w czyim 
towarzystwie odpoczniesz najlepiej. 

SKORPION (23.10. –21.11) – Czeka 
Cię wielkie wydarzenie… Chociaż 
dowiesz się o nim na ostatnią chwilę, 

zdążysz jeszcze wszystkich zaskoczyć. 
Zapamiętasz te chwile do końca życia. 

Skup się na swoim rozwoju osobistym. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) 
– Rodzinna sielanka będzie trwać 
w najlepsze. W pracy z pozoru może 
wydawać się, że czeka Cię ciężki 

okres, ale po kalkulacji również  
uznasz go za bardzo zadowalający.  
Nie daj się tylko niczym zaskoczyć – miej  
oczy szeroko otwarte!

Poziomo: 1 – mleczny cukierek, kruchy lub ciągutka, 5 – głośna oznaka przeziębienia, 8 – zimowe legowisko niedźwiedzia, 9 – malowanie na łonie 
natury, 10 – czart lub… trujący grzyb, 11 – statek wojenny, 12 – stolica z Tamizą, 14 – kolejna wersja tego samego filmu, 16 – „Nabucco” lub 
„Carmen”, 17 – burza na morzu, 19 – hiszpańskie miasto albo model seata, 21 – daleko od Rzymu, 22 – bożyszcze, ulubieniec, 25 – stroni od mydła 
i wody, 28 – na niej malarz miesza kolory, 29 – „awaria” serca, 30 – mędrzec, 32 – już się w życiu dość napracował, 34 – umiejętność radzenia sobie 
w każdej sytuacji, 35 – tytuł monarchy, 36 – północnoamerykański jeleń, 37 – w pociągu tylko pierwsza i druga, 38 – czarny ląd, 39 – król Arkadii, 
zginął z ręki Achillesa. 
Pionowo: 1 – borsalino, panama lub sombrero, 2 – pierwiastek chemiczny o symbolu V, 3 – absolwent szkoły rolniczej, 4 – czteroosobowy zespół,  
5 – eunuch, 6 – skurcz, 7 – rycerz króla Artura, 13 – u niego podpisuje się akty własności, 15 – wiatromierz, 18 – ułatwia za i wyładunek towaru,  
20 – zawsze na wierzch wypływa, 23 – badanie lekarskie, którego celem jest stwierdzenie obrażeń ciała, 24 – dwugarbny wielbłąd, 26 – niejedna 
na choince, 27 – trzy miesiące, 28 – wieloryb błękitny, 31 – tarapaty, 33 – działająca w Polsce sieć sprzedaży książek, wydawnictw muzycznych, filmów, gier. 
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Ko szy kar ki z So snow ca nie zmar no wa ły 
szan sy i przed wła sną pu blicz no ścią 
po raz trze ci po ko na ły Eneę Po li tech ni -
kę AZS Po znań, pie czę tu jąc tym sa -
mym awans do stre fy me da lo wej. Zro -
bi ły to w hi sto rycz nej już ha li przy ul. 
Że rom skie go, któ ra by ła świad kiem 
suk ce sów ko szy ka rzy ze sto li cy Za głę bia 
Dą brow skie go. W la tach 80. dwu krot -
nie się gnę li po ty tuł mi strza Pol ski. 
Po raz ostat ni na po dium za mel do wa li 
się w se zo nie 1990/91. Dziś po mę skiej 
dru ży nie po zo sta ły w So snow cu tyl ko 
wspo mnie nia, ale ba sket nie znik nął zu -
peł nie. Pa łecz kę prze ję ły ko szy kar ki. 

Do play -off eki pa Jor die go Ara go ne -
sa przy stę po wa ła z szó stej po zy cji po se -
zo nie za sad ni czym, naj wyż szej w hi sto -
rii. Do tej po ry nie by ła w sta nie prze -
drzeć się przez pierw szą run dę fa zy pu -
cha ro wej. Aż do te raz. W ry wa li za cji 
z za wod nicz ka mi z Po zna nia so sno wi -
czan ki po trze bo wa ły za le d wie trzech 
me czów, by cie szyć się z awan su 
do stre fy me da lo wej. – To ol brzy mi 
suk ces dla klu bu, mia sta, wszyst kich, 
któ rzy są z na mi. To zwień cze nie wie lu 
lat pra cy. Ze spół za słu żył na wiel kie 
bra wa. W ostat nim me czu po tra fił od -
wró cić je go lo sy, w de cy du ją cym mo -
men cie przej mu jąc kon tro lę nad wy da -

rze nia mi – cie szył się Ma rek Le siak, 
pre zes MB Za głę bia. 

Po zwy cię stwie w kon fron ta cji 
z dru ży ną z Po zna nia po dwój ne po wo -
dy do ra do ści mia ła ka pi tan MB Za -
głę bia, Jes si ca Ja nu ary. Ame ry kan ka 

w trze cim se zo nie wy stę pów, ja ko 
pierw sza w hi sto rii klu bu, prze kro czy ła 
ba rie rę ty sią ca punk tów zdo by tych 
w roz gryw kach eks tra kla sy. Do ko na ła 
tej sztu ki w ostat nim me czu z dru ży ną 
z Po zna nia. 

W pół fi na le nasz ze spół cze ka ło pie -
kiel nie trud ne za da nie. So sno wi czan ki 
zmie rzy ły się z obroń czy nia mi ty tu łu, 
eki pą BC Po lko wi ce. Sen sa cji nie by ło, 
eki pa z Dol ne go Ślą ska wy gra ła w star -
ciu do trzech zwy cięstw 3: 0, ale so sno -

wi czan ki ta nio skó ry nie sprze da ły. 
Pierw szy mecz w Po lko wi cach za koń -
czył się wy gra ną ry wa lek za le d wie róż ni -
cą sze ściu punk tów (88: 82), w ko lej nych 
ry wal ki tak że mu sia ły się na tru dzić, aby 
od nieść zwy cię stwa. 

Te raz przed Za głę biem wal ka o brą -
zo we me da le. Ry wa lem bę dzie ze spół 
z Go rzo wa Wiel ko pol skie go, któ ry co 
praw da w fa zie za sad ni czej oka zał się 
naj lep szą dru ży ną, ale w pół fi na le mu siał 
uznać wyż szość ze spo łu z Lu bli na. 
Przed Za głę biem trud ne za da nie, ale jak 
wia do mo fa za pu cha ro wa rzą dzi się 
swo imi pra wa mi. Tym ra zem ry wa li za -
cja to czyć się bę dzie do dwóch wy gra -
nych. Pierw szy mecz od bę dzie się 5 
kwiet nia na wy jeź dzie, z ko lei ko lej ny 
po je dy nek 11 kwiet nia w „Że ro mie”, 
po czą tek godz. 18.00. 

– Eki pa z Go rzo wa to po dob nie jak 
BC Po lko wi ce świet ny ze spół. Ma ją 
tam te raz tro chę pro ble mów ka dro -
wych, ale my mu si my pa trzeć na sie bie. 
Pa mię taj my, że w spo rcie pla no wa nie 
cze go kol wiek przed star tem ry wa li za cji 
nie ma sen su. Kil ka ra zy w tym se zo nie 
za gra ły śmy na mak si mum na szych 
umie jęt no ści i by ły te go efek ty. Na pew -
no zro bi my wszyst ko, aby wy wal czyć 
me dal. To by ło by pięk ne zwień cze nie 
te go nie zwy kłe go se zo nu – pod kre śla 
ka pi tan ze spo łu, Jes si ca Ja nu ary. 

Już przeszły do historii
– Jeszcze długo po ostatnim gwizdku decydującego o naszym awansie meczu nie mogłem uwierzyć w to, co się stało – mówił po trzecim zwycięstwie nad zespołem z Poznania 
w pierwszej rundzie play-off Marek Lesiak, prezes MB Zagłębia. Tak sosnowiczanki po raz pierwszy w historii znalazły się w strefie medalowej. Ostatecznie powalczą o brąz.

Koszykarki Zagłębia powalczą o brązowy medal mistrzostw Polski 

Przed na mi szó sta od sło na Me mo ria -
łu im. Ra fa ła Sznaj de ra. Zna ko mi ty 
przed la ty szablista zmarł przed wcze -
śnie w 2014 ro ku. 

– VI Me mo riał imie nia Ra fa ła 
Sznaj de ra to za ra zem Mię dzy na ro do -
wy Tur niej w Sza bli Dziew cząt 
i Chłop ców o Pu char Za głę bia. 
W tym ro ku od bę dzie się 22 kwiet nia 
w ha li przy uli cy Że rom skie go w So -
snow cu. Or ga ni za to rem za wo dów jest 
To wa rzy stwo Mi ło śni ków Szer mier ki 
Za głę bie, mia sto So sno wiec oraz Pol -
ski Zwią zek Szer mier czy w War sza -
wie – wy ja śnia An drzej Bil, by ły tre ner 
Sznaj de ra, obec nie tre nu ją cy je go na -
stęp ców w TMS Za głę bie. 

Ra fał Sznaj der od no sił suk ce sy za -
rów no w kra ju, jak i po za je go gra ni ca -
mi. W 1996 ro ku po raz pierw szy po -
je chał na Igrzy ska Olim pij skie 
do Atlan ty, gdzie w ry wa li za cji in dy -
wi du al nej był 7., a w dru ży nie wy wal -
czył 4. miej sce. Na olim pia dzie star to -
wał jesz cze dwu krot nie, w Syd ney 
oraz w Ate nach. W mię dzy cza sie wy -
wal czył czte ry me da le mi strzostw 

świa ta, dwu krot nie się gał po me da le 
mi strzostw Eu ro py, w tym po zło to 
w ry wa li za cji dru żyn. Był wie lo krot -
nym mi strzem Pol ski. W 2003 ro ku 
wraz z ko le ga mi z MOSiR So sno -
wiec, któ re po upad ku sek cji Za głę bia 
prze ję ło pod swo je skrzy dła sza bli -
stów, się gnął po Klu bo wy Pu char Eu -
ro py. Po za koń cze niu ka rie ry nie od -
szedł od szer mier ki. Był człon kiem za -
rzą du Pol skie go Związ ku Szer mier -
cze go, wi ce pre ze sem To wa rzy stwa 
Mi ło śni ków Szer mier ki w So snow cu, 
sę dzią mię dzy na ro do wym, m.in. pod -
czas olim pia dy w Lon dy nie w 2012 
ro ku. Zmarł nie spo dzie wa nie 13 
kwiet nia 2014. Zo stał zna le zio ny 
mar twy na te re nie targów w buł gar -
skim Płow di wie, gdzie roz gry wa no 
mi strzo stwa świa ta ka de tów i ju nio -
rów. Był pod czas nich sę dzią. Przy czy -
ną śmier ci był atak ser ca. 

Je sie nią 2014 r. sa li szer mier czej 
w So snow cu (znaj du je się obok ha li 
przy ul. Że rom skie go) nada no je go 
imię oraz od sło nię to pa miąt ko wą ta -
bli cę. W pierw szą rocz ni cę śmier ci od -

sło nię to ga blo tę z tro fe ami Ra fa ła 
Sznaj de ra. – Ga blo ta zo sta ła ufun do -
wa na przez jed ne go z człon ków To -
wa rzy stwa Mi ło śni ków Szer mier ki. 
Ra fał był wzo rem do na śla do wa nia. 
Szko da, że mło dzi adep ci nie bę dą 
mo gli już ko rzy stać z je go po rad. 
Wcho dząc na sa lę szer mier czą i wi -
dząc je go tro fea, mo gą przy naj mniej 
po pa trzeć na to, co osią gnął ich star szy 
ko le ga. Śmia ło moż na po wie dzieć, że 
Ra fał du chem jest tu taj z na mi ca ły 
czas – pod kre śla Krzysz tof Wą tor, tre -
ner TMS Za głę bie. KP

Pamiętają o Rafale Sznajderze Z kwalifikacją  
na mistrzostwa Europy

VI MEMORIAŁ  
IM. RAFAŁA SZNAJDERA 
(22 KWIETNIA 2023)

11.00 – uroczyste otwarcie 
zawodów 
11.10 – walki eliminacyjne 
w szabli dziewcząt 
12.00 – walki eliminacyjne 
w szabli chłopców 
16.00 – walki finałowe

Koszykarki MB Zagłębie mają powody do radości. Już zanotowały historyczny wynik, a teraz powalczą o pierwszy w historii medal. 
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Florentyna Dadzibug, zawodniczka 
Sosnowieckiego Klubu Karate 
Kyokushin, będzie reprezentować 
Polskę podczas Mistrzostw Europy 
Kadetów, Juniorów 
i Młodzieżowców, które odbędą 
się na Węgrzech. 

 
Pod czas tur nie ju kwa li fi ka cyj ne go, 
któ ry od był się w Miel cu, Flo ren ty -
na Da dzi bug trium fo wa ła w ry wa li za -
cji ka ta ju nio rek i tym sa mym za pew -
ni ła so bie prze pust kę do udzia łu 
w ME. W za wo dach wzię ła tak że 
udział Ole na Ta cza ła, któ ra w ka ta ju -
nio rek młod szych do tar ła do 1/8 fi na -
łu. To nie wy star czy ło do wy wal cze -
nia kwa li fi ka cji na mię dzy na ro do we 
za wo dy. W  ry wa li za cji wzię ło 
udział 243 za wod ni ków z 43 klu bów 
z ca łej Pol ski. 

Obie wy żej wy mie nio ne za wod -
nicz ki wzię ły tak że udział w Mi -
strzo stwach Ma kro re gio nu Ślą skie go 
i  Mię dzy wo je wódz kich Mi strzo -

stwach Mło dzi ków Ka ra te Ky oku -
shin w Ka to wi cach. W su mie so sno -
wiec ki klub re pre zen to wa ła 15-oso -
bo wa eki pa, któ ra zdo by ła sie dem 
me da li. Zło to w ka ta ju nio rek i sre -
bro w ku mi te ju nio rek -60 kg wy wal -
czy ła Flo ren ty na Da dzi bug, sre bro 
w ku mi te ju nio rek młod szych -55 kg 
zdo by ła Han na Paw lak, a srebr ny 
me dal w ku mi te ju nio rów -65 kg 
przy padł w udzia le Igo ro wi Plu cie.  
Brą zo we me da le zdo by li z ko lei: 
w ka te go rii ku mi te ju nio rek -55 kg 
Ole na Ta cza ła, w ka te go rii ku mi te 
se nio rek +65 kg Ju lia Ja ru ga 
oraz  w  ka te go rii ku mi te ma sters 
+85 kg Ma ciej Po lok. 

W run dzie fi na ło wej zna leź li się: 
Han na Paw lak, czwar ta w ka te go rii 
ju nio rek młod szych, Ole na Ta cza ła, 
pią ta wśród ju nio rek oraz siód my 
w ry wa li za cji ju nio rów Igor Plu ta. 

W su mie w za wo dach wzię ło 
udział 297 za wod ni ków z 40 klu bów 
z re gio nu. KP
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Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię 
i nazwisko, otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. 
Warunkiem odebrania biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie 
symbolicznej kwoty 2 zł. W sprawie zaproszeń prosimy dzwonić od 5 kwietnia 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na spektakl „Kto puka” w dniu 16 kwietnia o godz. 18.00 
i jedno podwójne zaproszenie  na spektakl „Gniew” w dniu 20 
kwietnia o godz. 19.00. 

ZAPROSZENIA

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy cztery podwójne 
zaproszenia na koncert „Wieczór z pianistą. Wspomnienie 
o Władysławie Szpilmanie” w dniu 19 kwietnia o godz. 19.00. Cztery 
pierwsze osoby, które zadzwonią do redakcji i podadzą swoje imiona 
i nazwiska, otrzymają zaproszenia, które będą do odbioru w kasie.

ZAPROSZENIA

Farsa „Kto puka?” w reżyserii Alejandra de Nady to najnowsza propozycja Teatru Zagłębia, której 
premierowy pokaz zaplanowano na 15 kwietnia. 

Kto puka, nie… błądzi?

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 5 kwietnia, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

Syl wia Tu rzań ska 
 
Ak cja far sy to czy się w ty po -
wym miesz ka niu, w blo ku, ja -
kich mi lio ny i w mie ście, któ re 
ni czym szcze gól nym się nie wy -
róż nia. Miesz kań cy, tym ra zem 
So snow ca, na pierw szy rzut oka 
w ni czym nie od sta ją od miesz -
kań ców są sied nie go mia sta, 
a na wet skry wa ją po dob ne łóż -
ko we ta jem ni ce. Tyl ko po co te 
se kre ty? Do pie ro splot przy -
pad ko wych i za baw nych zda -
rzeń od kry je to, co bo ha te ro wie 
za wszel ką ce nę sta ra ją się ukryć 
i ob na ży ich praw dzi we ob li cze 
i ukry te ta jem ni ce. 

– Mu si my cią gle uda wać, 
roz dar ci mię dzy chce niem a za -
ka zem, po żą da niem a ka rą pie -
kiel ną, tym, co w gło wie i tym, 
co po ni żej. To re wers i awers 
ba ta lii z dulsz czy zną, któ rej nie 
prze mo gła żad na re wo lu cja 
sek su al na czy kul tu ral na. Mo że 
dla te go, że w Pol sce re wo lu cji 
ta kiej de fac to nie by ło…? Re -
wo lu cyj ne jest mó wie nie 
wprost, bo le sna de ma ska cja, 
wa le nie z mo stu jak Za pol ska, 
któ rej dzie ło po win no być 
po ty lu la tach ni czym wię cej jak 
ra mot ką, a jest ak tu al ne bar dziej 

niż „Wstęp do psy cho ana li zy” 
Freu da – mó wi Dick Sol tys, au -
tor tek stu. 

Spek takl „Kto pu ka?” zo stał 
wy sta wio ny po raz pierw szy 
w chi lij skim San tia go pod ko -
niec lat 80. Ta jem ni czy re ży ser 

Ale jan dro de Nada, któ re go 
praw dzi we „ja” zo sta nie od kry te 
pod czas pre mie ry spek ta klu, 
po wra ca do kla sycz ne go tek stu 
z gru pą so sno wiec kich ak to rów 
i ze spo łem od da nych współ pra -
cow ni ków. 

Pre mie ra far sy „Kto pu ka?” 
od bę dzie się już 15 kwiet nia. 
Na stęp nie spek takl bę dzie gra -
ny 16, 28, 29 i 30 kwiet nia. In -
for ma cje oraz bi le ty moż -
na zna leźć na stro nie Te atru 
Za głę bia: www.te atrza gle bia.pl.

15 sobota godz. 18.00 Kto puka? 
16 niedziela godz. 17.00 Wykład: Nie damy się wysiedlić 
(spotkanie w Będzinie przy ul. Rutki Laskier 24) 
16 niedziela godz. 18.00 Kto puka? 
18 wtorek godz. 10.30 Ania z Zielonego Wzgórza 
19 środa godz. 10.00 Ania z Zielonego Wzgórza 
20 czwartek godz. 19.00 Gniew (bilet dla dwojga)

ENERGETYCZNE CENTRUM KULTURY (ul. Będzińska 65): 
3.0428.04 Wystawa fotografii Rafała Opalskiego „Sosnowiec. 12 
portretów na 12 dekad” (wstęp wolny) 
SALA WIDOWISKOWO-KONCERTOWA MUZA (Warszawska 2): 
17.04 poniedziałek godz. 19.00 Andrzej Piaseczny Akustycznie 
19.04 środa godz. 18.00 Wieczór z pianistą. Wspomnienie o 
Władysławie Szpilmanie. Wydarzenie połączone z otwarciem stałej 
ekspozycji „Szpilman znaczy muzyk” 
21.04 piątek godz. 17.00 i 19.00 Kino w Muzie: Właściciele 
23.04 niedziela godz. 11.00 Kino w Muzie: Szczęście Mikołajka. Po 
seansie Magiczne Warsztaty 
SOSNOWIECKIE DNI MUZYKI ZNANEJ I NIEZNANEJ: 
10.04 Poniedziałek Wielkanocny godz. 19.00 Chór Mieszany Katedry 
Wawelskiej (kościół św. Joachima, Zagórze, ks. Popiełuszki 46) 
11.04 wtorek godz. 19.00 Recital gitarowy Mateusza Kowalskiego 
(kościół ewangelickoaugsburski, Pogoń, Żeromskiego 1) 
12.04 środa godz. 19.30 Koncert kameralny Silesia Chamber Players 
(kościół św. Barbary, Sielec, ul. Barbary 17) 
15.04 sobota godz. 19.00 Koncert organowy (kościół św. Andrzeja 
Boboli, Stary Sosnowiec, ul. Słowiańska 2) 
16.04 niedziela godz. 20.00 Koncert zamykający (kościół św. 
Tomasza Apostoła, Pogoń, Orla 19)

Premiera „Kto puka?” na otwarcie sezonu wiosennego w Teatrze Zagłębia

Realizatorzy i aktorzy Teatru Zagłębia podczas jednej z prób.

reklama
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